
KOSTELEC NAD ORLICÍ
w

w
w

.k
o
s
te

le
c
n
o
.c

z

prosinec
2007



 str. 2 Leden 2007 Zpravodaj města

SLOVO STAROSTKY MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

 str. 2 Prosinec 2007 Zpravodaj města

REDAKCE UPOZORŇUJE DOPISOVATELE A INZERENTY,
ŽE UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO ČÍSLA 2008 JE Z TECHNICKÝCH DŮVODŮ

(vánoční svátky a dovolená v tiskárně) JIŽ 7. PROSINCE 2007.
Děkujeme za pochopení.

„Dnes máme větší domy, a menší rodiny
Víc vymožeností, ale míň času
Máme víc titulů, ale míň zdravého rozumu
Víc vědomostí, ale míň soudnosti
Smějeme se málo
Televizi sledujeme hodně

Znásobili jsme naše majetky
Ale zredukovali naše hodnoty
Mluvíme mnoho, milujeme málo
Učíme se, jak vydělat na živobytí
Ale ne jak žít
Přidali jsme roky životu, ale ne život rokům
Máme vyšší budovy, ale nižší charaktery
Širší dálnice, ale užší obzory

Cestujeme na měsíc a zpět
Ale máme problém přejít přes ulici navštívit sousedy
Dobýváme venkovní vesmír
Ale vnitřní ne
Rozbili jsme atom
Ale ne naše předsudky
Naučili jsme se pospíchat, ale ne čekat“

DOVOLUJEME SI VÁS POZVAT

NA SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ PŘÍPITEK

SE STAROSTKOU MĚSTA

SPOJENÝ S NOVOROČNÍM OHŇOSTROJEM

DNE 1. LEDNA 2008

OD 18:00 HODIN

NA PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

 Čas vánoční je právě tím časem, kdy máme je-

dinečnou příležitost se zamyslet nad během našich 

dní, být s těmi, které máme rádi a na kterých nám 

záleží, těšit se nikoli z drahých darů, ale z ma-

ličkostí, které vlastně ma-

ličkostmi nejsou a už vů-

bec nejsou samozřejmostí. 

Život je řetěz radostných 

událostí, jen je z pošeti-

lých důvodů často halíme 

do černé barvy.

 Každý den je příležitostí trávit víc času se svou ro-

dinou a přáteli, jíst oblíbená jídla, navštěvovat místa, 

která máme rádi, dělat věci, které máme rádi. 

 Neodkládejme to na „někdy jindy“ a „příště“.

 Krásné Vánoce!

Ivana Červinková
starostka



 Zpravodaj města Leden 2007 str. 3 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 3

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM souhlasí
� s udělením výjimky z OZV č. 3/2002 o závazné části Územního plánu města Kostelce n.Orl., 

čl. 12, odst. 2 pro zamýšlenou stavbu rodinného domu v lokalitě Grunda 

� s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene pro kabelové vedení NN 

(pro 3 rodinné domy), na pozemcích parc. č. 2720/8 a 347/1 zapsaných na LV-10001 pro kat. 

území a obec Kostelec nad Orlicí s ČEZ Distribuce a.s. Děčín, Teplická 874/8 

� s uzavřením smluv o zřízení věcného břemene pro kabelové vedení NN na pozemcích parc.č. 

665 a parc.č.18/3 zapsaných na LV-10001 pro kat.území a obec Kostelec nad Orlicí ve prospěch 

ČEZ Distribuce a.s. Děčín, Teplická 874/8

� s uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou MADOS MT s.r.o, na akci „Novostavba 

skateparku v Kostelci nad Orlicí“

� s úhradou jedné třetiny celkových nákladů na odstranění plísní z vnitřních povrchů

� se zpřesněním zadání projektové dokumentace na rekonstrukci náměstí a kulturního zařízení 

Rabštejn

� se zadáním vypracování zjednodušené studie dopravy v klidu v centrální zóně 

� s předloženým návrhem spolupráce a podpory realizace projektu Slavné vily Královéhradecka

RM schvaluje
� uzavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemku parc.č. 977/22 o výměře 65 m2 v kat.

území Kostelecká Lhota na dobu 5 let od podpisu smlouvy. 

� uzavření dodatku č. 3 k nájemní smlouvě ze dne 10. 11. 2003 s S. K. Klackaři Kostelec nad 

Orlicí, který mění dobu nájmu sportovního areálu Pod Strání do 31. 12. 2025

� úhradu nákladů na odstranění závad bytového domu čp. 1459 v ul. Rudé armády v Kostelci   

nad Orlicí městem z finančních prostředků na havárie 

� smlouvu s firmou GEOVAP, spol. s r. , Pardubice na dodávku a implementaci typového apli-

kačního programového vybavení (TAPV) CityWare - modulu Správa a pořizování územně 

analytických podkladů (projekt ÚAP), modulů Grafického subsystému a SW technologií GIS 

pro město Kostelec nad Orlicí 

� poskytnutí finančního příspěvku ve výši 60.000,-Kč Centru sociální pomoci a služeb o.p.s., se 

sídlem Hradec Králové na zajištění „sítě rodinných poraden Královéhradeckého kraje“

� změnu využití části finančního příspěvku na zajištění osobní asistence ve výši 26.500,-Kč na 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi z kosteleckého regionu pro Občanské sdružení 

rodičů a přátel dětí s handicapem ORION, Rychnov nad Kněžnou

� dodatek č.1 smlouvy ze dne 1.9.2005 s Městysem Častolovice na poskytování pečovatelské 

služby

� umístění 2 ks zvýrazněných dopravních značek A12 DĚTI na silnici č. III/3161 pro usnadnění 

přecházení ve směru Čermákova ulice a k MŠ Mánesova. Značky budou umístěny na sloupech 

pouličního osvětlení. 

� výši cen za využití sportovní nafukovací haly na sezónu 2007/2008 dle přiloženého návrhu

RM neschvaluje
� převod nájmu bytu paní Špačkové na pana Podhájeckého, neboť ze zákona nejsou dány pod-

mínky pro přechod nájmu

RM bere na vědomí
� informaci AK JUDr. Tuzara k obsahu dopisu MUDr. Tomáše Mertlíka a Mgr. Marie Horákové 

ze dne 14.9.2007

� vyjádření k podnětu občanů k záměru výstavby bytových domů v Jungmannově ulici

� informaci ohledně působení Technických služeb Kostelec nad Orlicí, s. r. o. jako oprávněné 

osoby, která je oprávněná nakládat s odpady dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném 

znění.

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 8. 10. 2007 (č. 27/33/2007)

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
redakce: Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 287

   494 337 295

e-mail: zpravodaj@muko.cz

šéfredaktorka: Lenka Faltysová

tajemnice redakční rady:
Šárka Slezáková

redakční rada:
Karel Martinec, Václav Klecandr,

Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, 

Lenka Libotovská, Petra Šutová

Redakční rada neodpovídá za stylizaci
příspěvků a za tiskové chyby.

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Za obsah článků plně zodpovídají jejich

autoři a jejich názory nemusí
vyjadřovat postoj Redakční rady.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@agtyp.cz, náklad 2800 ks.

Distribuce: Česká pošta s.p.,

pobočka Kostelec nad Orlicí.

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

PROSINEC 2007

Str. 3 - 5

 Usnesení RM

Str. 5 - 6

 Informace z radnice

Str. 6

 Víte, že ...

Str. 7 - 8

 Informace pro občany

Str. 8

 Hasiči vás informují

Str. 9

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 9 - 10

 Zamyšlení

Str. 11

 Společenská kronika

Str. 12 - 16

 Kultura + Měst. knihovna

Str. 17

 Církve

Str. 18 - 19

 Z našich škol

Str. 20- 21

 Ze spolků a organizací

Str. 21

 Tipy na výlet

Str. 22

 Z historie

Str. 23

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Uzávěrka lednového čísla  7. 12. 2007 www.kostelecno.cz

Inzerci objednávejte:
na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz

Foto na titulní straně: Sněhulák    Foto: Milan Zářecký



 str. 4 Prosinec 2007 Zpravodaj města

RM schvaluje
� uzavření smlouvy s firmou c. k. audit, s. r. o., Rychnov nad 

Kněžnou na provedení přezkumu hospodaření a interního 

auditu města Kostelec nad Orlicí na dobu určitou dvou let

� příkaz starostky města k provedení inventarizace majetku 

a závazků za rok 2007

� uzavření smlouvy o nájmu pozemku parc. č. 17 (Palackého 

náměstí ) o výměře 985 m2 za účelem provozování trhů v roce 

2008 s p. Jiřím Němcem a pí Ivetou Němcovou, Chotěboř, 

s účinností od 1. 3. 2008 do 31. 12. 2008 a souhlasí s navrže-

ným harmonogramem konání trhů v roce 2008

� uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene stavby cyk-

lostezky k pozemku parc. č. 2351/2 ostatní plocha – ostatní 

komunikace o výměře 7 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí ve 

vlastnictví Správy uprchlických zařízení Ministerstva vnitra

� smlouvu o dílo se společností Technické služby Kostelec nad 

Orlicí s. r. o. na výměnu 13 ks stožárů

� smlouvu o sdružení, která bude uzavřena mezi městem 

Kostelec nad Orlicí, městysem Častolovice a Ředitelstvím 

ze dne 22. 10. 2007 (č. 28/34/2007)

� informaci o stavu prodeje bytů v bytovém domě čp. 1043 

v ulici Rudé armády.

� podání občanů domu čp. 1194-1196 v ulici U Váhy ke stavbě 

přeložky silnice II/316

� Zápis z jednání finančního výboru města ze dne 26.9.2007

� Zápis z jednání komise prevence kriminality č. 3/2007

� Zápis č. 9/2007 z jednání komise pro hospodaření s byty č. 

9/2007

� Zápis z jednání komise pro výchovu a vzdělávání č. 3/2007

� Zápis z jednání komise pro rozvoj města a regionu č. 4/2007

� Zápis z jednání komise pro kulturu č. 6/2007

� přehled činnosti kontrolního výboru ZM za období od voleb 

v roce 2006 do 1.10.2007.

RM revokuje
� bod č. 3.b) z usnesení č.RM 20/26/2007 ze dne 6. 8. 2007, 

kterým doporučila zastupitelstvu města schválit uzavření 

smlouvy o smlouvě budoucí kupní na prodej pozemku parc. 

č. 2345/64 (ostatní plocha – ostatní komunikace) o výměře 

824 m2 a betonového plata s ocelovou konstrukcí v kat. ú. 

Kostelec nad Orlicí 

RM nedoporučuje
� schválit členství města Kostelec nad Orlicí ve Sdružení místních 

samospráv. 

RM navrhuje
� ZM organizovat veřejné tématické diskuse před konáním 

jednání zastupitelstva 

RM odvolává
� z funkce na vlastní žádost člena Sboru pro občanské záležitosti 

města Mgr. Hanu Šabatovou s účinností k 30. 09.2007

RM jmenuje
� členkou Sboru pro občanské záležitosti města Mgr. Janu 

Fryčovou s účinností od 01.10.2007

RM pověřuje
� EMO stanovením podmínek a smluvní ceny při využití celé 

nafukovací haly od 50 hodin výše pro jednotlivce a organizace, 

jejichž zřizovatelem není Město Kostelec nad Orlicí

RM ukládá
� TS Kostelec nad Orlicí s.r.o. bezodkladné provedení opravy 

střechy domu 1059 v ulici Rudé armády a požádat projektanta 

o doporučení stabilního řešení opakujících se problémů 

RM schvaluje
� uzavření dodatku č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 22. 10. 1999 

s oddílem tenisu L. T. C Kostelec nad Orlicí, který mění 

dobu nájmu sportovního areálu Pod Strání do 31. 12. 2025 

a doplňuje ujednání o případ ukončení nájmu - nájemce ne-

má právo na zhodnocení předmětu nájmu.

ze dne 29. 10. 2007 (č. 29/35/2007)

silnic a dálnic ČR za účelem zabezpečení činnosti zadavatele 

při zadávání veřejné zakázky „I/11 Častolovice – Lípa, rekon-

strukce“. Předmětem dodávky pro Kostelec nad Orlicí bude 

rekonstrukce chodníků

� doplnění vodorovným dopravním značením V12c prostory 

před činžovními domy Na Váze č.p. 1189-1196, Barákova ul. 

č.p. 1202 -1204 a Proškova ul. č.p. 599

� nevýhradní licenční smlouvu na poskytnutí údajů o území od 

poskytovatele Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy v. v. i. 

dle zákona 183/2006 Sb. 

� předložený návrh Smlouvy č. 2007/085 týkající se úhrady 

poplatků ze strany uživatele za využívání SW aplikací Mzdy-

PAM, Personalistika, ELD, RNP, Docházka, Sledování pří-

tomnosti, Systemizace, Vzdělávání, Výběrová řízení s firmou 

Vema, a. s., Brno. 

RM souhlasí
� se zveřejněním znaku Města Kostelec nad Orlicí v propozicích 

Republikového finále ve stolním tenise

� s uzavřením nájemní smlouvy s panem Františkem Fialou, 

Kostelec nad Orlicí na pozemek parc. č. 111/29 v katastrálním 

území Kostelec nad Orlicí za účelem umístění reklamního 

zařízení pro hotel „Panský dům“. Smlouva bude uzavřena na 

dobu 5 let.

� se zveřejněním záměru na vypůjčení části pozemku části 

pozemku č. parc. 808/2 o výměře 1 m2 v kat. území Kostelec 

nad Orlicí za účelem umístění pomníčku Terezky Kuželové, 

která zahynula při dopravní nehodě

RM nesouhlasí
� s vyplacením příspěvku Školnímu sportovnímu klubu při 

VOŠ, SOŠ a SOU na akci ve stolním tenise středních škol, do-

poručuje však tomuto Školnímu sportovnímu klubu zažádat 

si o příspěvek z rozpočtu města v roce 2008.

RM jmenuje
� redakční radu Zpravodaje města Kostelce nad Orlicí v tomto 

složení: Václav Klecandr, Ing. Kamil Zdrálek, Karel Martinec, 

Šárka Slezáková, Lenka Libotovská, Martin Rýdel a Petra 

Šutová

ZM schvaluje
� přijetí daru pozemku parc. č. 749/7 ostatní plocha – ostatní 

komunikace o výměře 19 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí od 

Královéhradeckého kraje a uzavření darovací smlouvy

� uzavření dodatku číslo 1 smlouvy o smlouvě budoucí ze dne 

14. 3. 2005 (budoucí prodej geometrickým plánem číslo 1520-

95/2004 ze dne 4. 11. 2004 nově vytvořené parcely parcelní 

číslo 2345/64 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o výměře 

824 m2, a to včetně ocelové konstrukce bývalého lehkého 

plátěného skladu umístěné na parcele parcelní číslo 2345/64, 

to vše v obci a katastrálním území Kostelec nad Orlicí mezi 

budoucím prodávajícím, městem Kostelec nad Orlicí a bu-

doucím kupujícím, panem Milošem Fajfrem a pány Petrem 

Doskočilem a Václavem Cabalkou. 

Výtah z usnesení ZM Kostelce nad Orlicí
ze dne 16. 10. 2007



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 5

� uzavření dodatku číslo 2 smlouvy o smlouvě budoucí ze dne 

14. 3. 2005 (budoucí prodej geometrickým plánem číslo 1520-

95/2004 ze dne 4. 11. 2004 nově vytvořené parcely parcelní 

číslo 2345/64 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o výměře 

824 m2, na základě kterého na místo budoucích kupujících, 

pana Petra Doskočila a pana Václava Cabalky a do všech práv 

a povinností budoucího kupujícího nastoupí již založená spo-

lečnost DOSTAV, s. r. o. , a to po jejím zápisu do obchodního 

rejstříku, to vše za podmínek stanovených původní smlouvou

� pořádání pravidelných tématických veřejných diskusí s ob-

čany, a to vždy 1 hodinu před zahájením řádného jednání 

zastupitelstva města

� aby město ve spolupráci s fotbalovým oddílem vypracovalo 

a podalo žádost o grant na rekonstrukci atletické dráhy na 

stadionu mládeže

ZM neschvaluje
� prodej bytů v bytových domech čp. 1103 - 1104 a čp. 1105 - 

1106 v ul. Rudé armády do osobního vlastnictví s odvoláním 

na koncepci zachování fondu bytů v majetku města.

ZM ukládá
� ekonomickému a majetkovému odboru ověřit možnost re-

klamace projektové dokumentace na výměníkovou stanici 

Solnická 

� radě města, ekonomickému a majetkovému odboru a Tech-

nickým službám zahájit šetření v záležitosti možného 

ukončení smlouvy s firmou Preussag potrubní technika 

s.r.o. s konkrétním vyčíslením případných finančních do-

padů

� radě města a ekonomickému a majetkovému odboru vyvo-

lat jednání se subjekty, které se účastnily jednání v roce 

1999, z něhož vyšlo ustanovení o dotacích tepla z rozpočtu 

města

� ekonomickému a majetkovému odboru zjištění cenových 

nabídek od jiných dodavatelů na jednotlivé služby, prová-

děné v současné době pro město Technickými službami. Po 

porovnání s účtovanými cenami Technických služeb zvážit 

možnosti dalšího řešení

� radě města pokračovat v jednání s Ředitelstvím silnic a dálnic 

a Královéhradeckým krajem o možnosti trasování a realizace 

severního obchvatu města

� radě města a ekonomickému a majetkovému odboru v sou-

činnosti s odborem územního plánu připravit stanovisko 

k výstavbě bytových domů v Jungmannově ulici 

� paní starostce svolat mimořádné zasedání zastupitelstva 

města k řešení situace případu ubytovny v Rokytni-

ce v Orlických horách a výstavby bytových domů v ulici 

Jungmannova

INFORMACE Z RADNICE

VÝMĚNA OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ

 Upozorňujeme občany, že 31. prosince 2007 končí doba plat-

nosti občanských průkazů bez strojově čitelných údajů vydaných 

do 31. prosince 1998. Občané, kteří mají do tohoto data vydané 

OP, jsou povinni si je vyměnit do 31. prosince 2007. Žádost o je-

jich výměnu je nutné podat nejpozději do 30. listopadu 2007. 

Spolu se žádostí je nutné předložit OP, 1 x foto ze současné doby. 

Tato povinnost se netýká občanů narozených před 1. lednem 

1936, pokud v jejich OP není doba ukončení platnosti vyznačena 

konkrétním datem.

Petra Čermáková, tel.: 494 337280
Správní a organizační odbor – občanské průkazy

TAJEMNÍK BILANCUJE

Vážení občané města Kostelec nad Orlicí,

 nebude již dlouho trvat a máme zde konec roku 2007. To je 

čas, kdy asi každý z nás bilancuje a hodnotí uplynulý rok, co vše 

se povedlo a co naopak nikoli. Je to rovněž čas nových předse-

vzetí. Známe to všichni, říkáme si – od nového roku přestávám 

kouřit, zhubnu, budu hodnější na své blízké…

 Dovolte mi, abych i já zhodnotil svůj první rok ve funkci 

tajemníka. Pro mne to byl rok, kdy jsem nejen poznával chod 

a zaběhnuté zvyky úřadu, ale měl jsem také příležitost poznat se 

blíže s některými z Vás, občanů Kostelce nad Orlicí.

 Během mého působení ve funkci tajemníka jsem se s ko-

legy snažil zjistit, kde nás tzv. tlačí bota. V současné době 

pracujeme na návrhu řešení, jakým způsobem některé činnosti 

úřadu zefektivnit a ulehčit Vám tak vyřizování Vašich poža-

davků. V budoucnu bude snaha o elektronizaci veřejné správy 

obecně tj. i našeho úřadu. Tato možnost by měla přispět k vět-

šímu komfortu při vyřizování Vašich žádostí v klidu z domova 

prostřednictvím počítače. Na elektronizaci veřejné správy si 

budeme muset ještě chvíli počkat, ale pokud jsou tomuto kro-

ku nakloněny i politické špičky na patřičných ministerstvech, 

věřím, že se to podaří. Nejedná se však jen o elektronizaci. 

Chceme dosáhnout toho, abyste byli obslouženi kvalitními 

a profesně zdatnými úředníky a aby návštěva úřadu pro Vás 

nebyla nepříjemnou záležitostí. Vyřizování potřeb na úřadech 

je pro občana většinou zákonnou povinností. Pokud se na úřadě 

setkáte s úředníkem, který je nejen fundovaným odborníkem 

na danou problematiku, ale který je také ochotný a vlídný, pak 

Vaše návštěva úřadu nemusí být nepříjemným zážitkem. Proto 

bychom rádi v budoucnu naše úředníky vzdělávali také v do-

vednostech komunikace a vyjednávání. Je to oblast poněkud 

podceňovaná a někomu se jeví dokonce zbytečná, ale jsem 

přesvědčen, že je potřebná a přispěje ke zkvalitnění našich 

služeb. 

 Úřad se v tomto roce potýkal také s řadou nových či noveli-

zovaných zákonů a předpisů, které mnohdy ovlivnily nejen styl 

naší úřednické práce, ale, ať už v dobrém či špatném, zasáhly 

také do Vašeho života. Mám na mysli např. změnu zákonů v so-

ciální oblasti, změnu v oblasti vydávání cestovních dokladů, 

konec platnosti některých občanských a řidičských průkazů 

a také velmi medializované vyřizování žádostí o povolení odběru 

podzemních vod.

 Co se týká práce úředníků, dospěl jsem k závěru, že valná 

většina našich zaměstnanců se snaží dělat svoje zaměstnání od-

povědně a kvalitně, mnohdy i nad rámec běžné pracovní doby. 

Dovolte mi tedy, abych jim za jejich vykonanou práci touto 

cestou poděkoval.

 Závěrem mi dovolte popřát Vám klidné Vánoce, zejména dě-

tem bohatého Ježíška a v nadcházejícím roce hodně zdraví, štěstí, 

spokojenosti a pohody.

Ing. Jan Volný, tajemník 

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, pohledy a obálky 
celé sbírky, větší množství i pozůstalost po 

sběrateli. Platím v hotovosti, nejvyšší možné 
ceny. Informace na tel.: 724 229 292.



 str. 6 Prosinec 2007 Zpravodaj města

MĚSTSKÁ POLICIE

 Aktivity sprejerů jsou celoevropskou proble-

matikou a výjimkou tedy není ani Kostelec nad 

Orlicí. Tento projev vandalismu způsobuje ročně 

nemalé škody jak na majetku města, tak i na ma-

jetku soukromém. Převážně se jedná o nápisy na 

fasádách budov,stanici ČD, stanicích ČSAD atd. 

MP ve spolupráci s PČR se snaží tento fenoménem současné 

doby minimalizovat.

 Městská policie upozorňuje řidiče 

nákladní dopravy na umístění DZ IP 

25a (zóna s dopravním omezením) na 

vjezdech do města. Dodržením tohoto 

omezení se řidiči vyhnou případným 

sankcím.

Sprejerství

 Sprejerství je klasifikováno jako trestný čin: poškozování cizí 

věci se dopustí ten, kdo poškodí cizí věc tím, že ji postříká, poma-

luje či popíše barvou nebo jinou látkou.

 Tímto Vás MP žádá o všímavost a především o případné ozná-

mení podezření z výše popsaného jevu.

Umístění dopravního značení IP 25a

 6. 10. Hlídka MP při kontrolní činnosti nalezla na par-

kovišti u koupaliště neuzamčené motorové vozidlo. 

Strážníkům se podařilo vyhledat majitele, tento si ná-

sledně své vozidlo řádně zabezpečil.

 10. 10. Strážníci přijali žádost DPS o pomoc při transportu 

imobilní ženy. Ve spolupráci zaměstnanců a strážníků 

byl tento transport ve stísněné dispozici nemovitosti 

úspěšně proveden.

 15. 10. Hlídka MP přijala telefonické oznámení o dopravní 

nehodě. Neprodleně se dostavila na místo a po zjištění 

náležitostí událost předala k šetření PČR Kostelec nad 

Orlicí.

 27. 10. Při kontrolní činnosti nalezla hlídka MP „odloženého“ 

psa v lesním porostu. Tento byl uvázaný ke stromu, bez 

evidenční známky a v promočeném stavu.

  Strážníci pátrali v okolí po případném majiteli, ale 

marně. Pes byl převezen na služebnu MP a druhý den 

umístněn do útulku v Lukavici.

Výřez z knihy událostí

Statistika činnosti MP za měsíc říjen 2007

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 111 100

 dopravních 53 48,0

 ostatních 58 52,0 

   pořádek v územní samosprávě 11 19,0

   proti veřejnému pořádku 20 34,5

   proti občanskému soužití 2 3,5

   proti majetku 11 19,0

   ostatní 14 24,0

CELKOVÝ OBJEM

ULOŽENÝCH SANKCÍ 80 100

řešeno domluvou 57 71,0

řešeno blokově 23 29,0 23.800,-

CELKOVÝ POČET

PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 3 

   přestupek 0 

   TČ  3

 počet % Kč

VÍTE, ŽE ...
� Klub českých turistů ČR připravuje Atlas EUROBEDS 2008. 

V tomto obrazovém atlasu turistických výletů a zajímavostí 

v ČR objevíte na 120 pozvánek k toulkám. Nebude chybět 

prezentace Kostelce nad Orlicí společně s Dobrovolným 

svazkem obcí Orlice a Regionálním turistickým a informač-

ním centrem. Atlas bude vydán nákladem 30 000 výtisků, 

formátu A4 a bude distribuován na veletrhu Regiontour 2008 

ve dnech 10.-13. ledna 2008 v Brně.

� Služby související s výlepem plakátů pro naše město zajišťuje 

firma Milan Bajer – interiér, Doudleby nad Orlicí, která si 

pronajala na dobu neurčitou plakátovací plochy na území 

města Kostelce nad Orlicí za účelem plakátování v souladu 

s platnými právními předpisy. Výlepových ploch máme 

celkem 15 včetně části obce Kostelecká Lhota, Koryta a Ko-

zodry. Spádové obce, svazky obcí a spolky, sdružení a orga-

nizace města mají zvýhodněn výlep do limitu 15.000 Kč/rok. 

Objednávky na vylepení plakátů zajišťuje Regionální turis-

tické a informační centrum, o.p.s. Kostelec nad Orlic.

� Kostelecký výtvarník Karel Martinec vystavuje své obrazy ve 

sboru Tůmy Přeloučského, ul. T. Přeloučského 332, v Pře-

louči. Výstava potrvá do 30. 12. 2007 a je prodejní. Otevřeno 

bude ve středu, pátek, sobotu od 9.00 – 16.00 hod., v neděli 

od 13.00-16.00 hod. nebo dle dohody na tel. 723 504 135 

� Město Kostelec nad Orlicí podalo žádost o finanční podporu 

do Evropského uprchlického fondu na zastřešení nově vybu-

dovaného skateparku.

� Vás čeká na první adventní neděli dne 2. prosince překva-

pení? Po 17 hodině na Palackého náměstí bude rozsvícen 

nově ozdobený vánoční strom před budovou nové radnice při 

hudbě Brass band Konor Horns.

lf

RODINA S DĚTMI KOUPÍ REKREAČNÍ CHALUPU
do 10 km od Kostelce n. O., nejlépe do 1 mil. Kč.

Tel.: 602 762 770

HLEDÁM DŮM K TRVALÉMU BYDLENÍ
v Kostelci n. O., může být k rekonstrukci.

Tel.: 602 121 807



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 7

INFORMACE PRO OBČANY

ROZPIS SLUŽEB

stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2007

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek           08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

 služby

 1.12. MUDr. Richard Štulík Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

 2.12. MUDr. Ludislava Štastná Zdrav.středisko, Rokytnice v Orl.horách 494 595 292

 8.12. MUDr. Jana Tancurinová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

 9.12. MUDr. Libuše Tomanová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

 15.12. MUDr. Věra Tůmová J.Pitry 344, Opočno 494 667 154

 16.12. MUDr. Hana Vavřičková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

 22.12. MUDr. Renata Veselská Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

 23.12. MUDr. Marie Vyčítalová Dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

 24.12. MUDr. Jiří Zdeňka Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

 25.12. MUDr. František Bahník Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

 26.12. MUDr. Růžena Benešová Tyršova 461, Dobruška 494 622 040

 29.12. MUDr. Jan Beránek Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

 30.12. MUDr. Lucie Beránková Poliklinika, Mirové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

 1.1. MUDr. Marie Čapková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

DALŠÍ NOVÉ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ JE NA SVĚTĚ 

 Od poloviny měsíce října je v provozu další nové dětské hřiš-

tě, které se nachází za bytovým domem v ul. Barákova. Původní 

nevyhovující prolézačky byly nahrazeny novým herním prvkem, 

který zahrnuje věž se skluzavkou, žebřík, řetězovou houpačku 

a prolézací žebřík. Tento nový prvek zaručuje bezpečnost a 

současně splňuje požadované normy a nařízení. Na bezpečnost 

bylo pamatováno i v případě dopadové plochy, která je vysypaná 

pískem. Nové vybavení hřiště tak umožní aktivní vyžití dětem od 

3 do 12 let.

 Celkové náklady, které byly vynaloženy na zřízení hřiště, 

činily cca  95.000,-- Kč. Část nákladů uhradilo město ze svého 

rozpočtu, větší část nákladů pak byla pokryta za přispění firmy 

Orlický konzum, obchodní a výrobní družstvo Kostelec nad 

Orlicí. Na výstavbě se podílela firma FLORA SERVIS Lubomír 

Straka, Brno (dodávka a montáž herních prvků) a Technické 

služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. (terénní úpravy, výsadba). 

Provozovatelem dětského hřiště je Město Kostelec nad Orlicí. 

 Případné připomínky je možné směřovat na odbor správy 

majetku města, tel.: 494 337 286. Ohledně veřejného pořádku 

můžete kontaktovat Městskou policii  na tel.: 494 321 026. Úklid 

zajišťují Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o.

 Tímto děkujeme všem, kteří se na výstavbě nového hřiště 

podíleli. 

M. Č. – Ekonomický a majetkový odbor

POBYTOVÉ STŘEDISKO KOSTELEC N. O.

 Situace žadatelů o udělení mezinárodní 

ochrany po příchodu do pobytového střediska 

v Kostelci nad Orlicí není vždy jednoduchá. 

Přicházejí z různých sociálních skupin, nábo-

ženského vyznání, z různých zemí a kontinentů. 

Mezi příchozími žadateli se mnohdy objevují i jedinci s psy-

chickými problémy, fyzickým handicapem, či jinak ohrožené 

skupiny osob. 

Listopad



 str. 8 Prosinec 2007 Zpravodaj města

 Životní podmínky, které jim můžeme v pobytovém středis-

ku nabídnout, tedy ubytování, stravování, psychologická péče 

a způsob trávení volného času pak mohou být velmi důležité 

pro psychický stav žadatelů o udělení mezinárodní ochrany, ale 

i pro postupnou aklimatizaci na běžné podmínky života v České 

republice. Proto Správa uprchlických zařízení již třetím rokem 

žádá o peníze z Evropského uprchlického fondu. Z těchto peněz 

se pak hradí vstupenky klientům na kulturní akce, výlety pro 

klienty, dětské letní tábory, zimní pobyty na horách, ale i vyba-

vení výtvarné, rukodělné, šicí, řezbářské a hudební dílny nebo 

dětského centra. Z peněz ze zmíněného fondu se uskutečnil den 

otevřených dveří „Pod africkým sluncem“ a v areálu pobytové-

ho střediska bylo vystavěno multifunkční hřiště pro žadatele. 

 Bohatá nabídka volnočasových aktivit, které přispívají k dů-

stojnosti života běženců, je již samozřejmostí. Koncem měsíce 

října navštívili žadatelé balet Labutí jezero v Národním divadle. 

V listopadu se chystají vychovatelky dětského centra s dětmi 

žadatelů do libereckého zábavného centra Babylon.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

HASIČI VÁS INFORMUJÍ

ZE ZÁPISNÍKU VELITELE …

Pondělí 22.10.2007

14:35:42 - Dopravní nehoda silniční

Kostelečtí hasiči vyjeli k dopravní nehodě 

dvou osobních vozidel na silnici č. II/316, 

při které byla jedna osoba zraněna. Hasiči 

na místě spolupracova-

li s ZZS KHK, PČR 

a městskou policií 

Kostelec nad Orlicí. 

K místu události vyjel 

VW Transporter VEA-

1 (obsazení 1+1). 

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 9

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ
A INFORMAČNÍ CENTRUM

Regionální turistické a informační centrum

Kostelec nad Orlicí vyhlašuje:

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici

PEČOVATEL,

ADMINISTRÁTOR

Požadavky:

Středoškolské vzdělání s maturitou

práce na pc – microsoft office

znalost min. jednoho cizího jazyka (AJ, NJ)

Držitel řidičského oprávnění skupiny B

Základní znalosti regionu -výhodou

Vaše životopisy zasílejte na:

RTIC, o.p.s.

I. J. Pešiny 39

517 41 Kostelec nad Orlicí

Nebo na email: sutova.petra@muko.cz

životopisy zasílejte do 14. 12. 2007

Pf 2008
 Hromadu dárků, co srdce pohladí,
  Rodinu, přátele, co nikdy nezradí,
   k bohatství krůček, ke štěstí skok,
    nádherné Vánoce i Nový rok.

To vše a mnohém víc Vám přejí pracovnice RTIC,  o.p.s.   
Petra Šutová a Michala Kiezlerová

Novinky

 Dovolujeme si Vám představit nové stránky RTIC, které 

si můžete prohlédnout na adrese www.rtic.kostelecno.cz. 

Stránky jsou kompletně předělány do nové atraktivnější podoby. 

Těšíme se na Vaše názory a připomínky.

 Jako další novinku jsme si pro Vás připravili předprodej vstu-

penek v síti Ticketpro. V naší pravidelné nabídce budou lístky na 

koncerty, divadla muzikály sportovní a jiné akce po celé České 

republice.

 Používáte-li program skype na bezplatné volání po celém 

světě, můžete se přes něj nyní dovolat i k nám. Uživatelské jmé-

no je informacnicentrum1.

 Dne 17. 12. 2007 se bude ve velké zasedací síni budovy A 

MÚ v Kostelci nad Orlicí konat fórum cestovního ruchu. Na 

programu je kromě jiného představení chystaného projektu 

„Otvírání hradů a zámků Podorlicka“ a prezentace potštejnské 

firmy Pleva. Jste srdečně zváni.

Na Vaše volání a návštěvu se těší Petra Šutová, Michala Kiezlerová

I. J. Pešiny 39, Kostelec nad Orlicí

ZAMYŠLENÍ

 Dnešní představy Vánoc se s průběhem sta-

robylého vánočního času trochu shodují a tro-

chu neshodují. Vždyť se měnily i v průběhu 

minulých století. Jako naši předkové obvykle 

dodržujeme rodinné tradice – rádi u svatve-

černího stolu sedíme společně a prostíráme 

i pro toho, který nám letos už chybí a jsme rádi, když je nás sudý 

počet. Kdysi hospodyně zvávala pocestné zvenku. Nedbáme 

sice už na devatero jídel - ale kdoví, podle starých představ byly 

jídlem i křížaly, ořechy, pučálka…, i dnes se však na talířích ob-

jevují stejná jídla jako ve starobylých dobách: kapr, rybí polévka, 

jahelník s houbami, vánočka, ovoce, ořechy, oříšky  a jako kdysi 

dáváme pod talíře peníz, aby se nás po celý rok peníze držely - 

dříve hojnost zajišťovaly hlavně chody s obilninami a luštěninami 

– různé kaše i vařený hrách anebo pučálka – osmažený napučený 

hrách. Také průběh předvánoční i povánoční doby je dosud 

v lecčems podobný. Patřil a patří k ní úklid, výzdoba, udržuje se 

i určitý duchovní rozměr, navštěvujeme hroby a klademe na ně 

výzdobu, stavíme betlémy a prohlížíme jiné, známe staré koledy 

a po štědrém večeru navštěvujeme příbuzné, chodíme do kostela 

i na sváteční koncerty, které se konají také na náměstí, sleduje-

me, zdali nám rozkvete barborka; máme i nové vánoční květy, ku 

kterým se už váže cizí a novější zvyk, cesmína, jmelí. O štědrém 

VÁNOCE PRO KOSTELEC
večeru se dosud někde věští z litého olova, pořád někdy děvčata 

hází střevícem a hospodáři přilepšují dobytku, - a - pejsci a kočič-

ky dostávají (ač to nemá být) také něco na mls. Většinou už před 

vánoci nedodržujeme přísný půst a nemáme doma nádherně zdo-

bené rorátní voskové svíčky – věnečky, jimiž se svítilo k modli-

tebním knížkám o ranních rorátech, ale pečeme perníčky a máme 

předvánoční jarmarky – jako dřív, ačkoli, no, přece bychom byli 

překvapeni.

 Perníky se pekly z těsta, které zrálo po několik měsíců a tvar 

jim dávaly staré vyřezávané formy husarů, Mikulášů, srdcí, ko-

níků... a nebyly zdobeny cukrovou polevou, zato byly i 20, 30, 

50 cm velké.

 Sortimentu na jarmarcích bychom se ještě za časů našich 

babiček a prababiček, natož v dávnějších časech, také pořádně 

divili.

 Jarmarky bývaly podstatně důležitější událostí pro mužské 

pokolení, byly tu na prodej biče, postroje, bečky, sudy, velké 

železné visací zámky, kované váhy, formanské a dlouhé i kratší 

dýmky, svíčky, klobouky, … a také ženy si měly možnost hodně 

vybírat: šněrovačky, krajky, čepce, zdobené košíky pro nákup 

a malé pletené kabely, vlněné pletené tenčí barevné a silné 

bělavé valchované punčochy, kožíšky, velký výběr kanafasu, 

v konci 19. století se objevují ručně pletené dětské karkule, řeza-

né betlémové figurky – ty však vybírali spíše muži, kosmonoské 

šátky, vlněné loktuše,…ale také živé husy, kozy, ovečky. Asi ve 



 str. 10 Prosinec 2007 Zpravodaj města

20. létech minulého století přibyly v nabídce strojně vyráběné 

textilie: bohatě dekorované látky, mužské spodky, moderní 

druhy šátků, posléze nové druhy pletáže pro ženy jako hnědé 

pletené punčochy, spodní kalhoty, spodní košile. Uplatňovaly se 

i hadrové koberce. S postupem času pronikaly roztomilé hračky. 

Namísto jednoduchých figurek ptáčků ze šišek a dřevěných jen 

hrubě otesaných panenek se prodávaly dřevěné hračky a pěkné 

dřevěné panenky a panenky hadrové, potom i panenky hadrové 

s pěkně formovaným tělem a hlavičkou z papiermašé, posléze 

i celuloidovou hlavičkou a nakonec přišly i tzv. plaváčci, pohyb-

livé dřevěné hračky, pokojíčky pro panenky a loutková divadla 

a vystřihované firemní propagační betlémy. A ozdoby na vánoční 

stromek.

 Na jarmarcích ve velkých městech hrávaly harfenice, potom 

flašinetáři, hrálo se - třebaže jednoduché - loutkové divadlo, 

předváděly se živé betlémy.

 Některé ze starodávných zvyků a tradic bychom dnes již 

těžko chápali: podlaha pokrytá slámou, jídlo kladené zvenku na 

okno a na hroby a všechny ostatní zvyky související s ochranou 

před zlými silami a s dušemi předků by nás asi překvapily. Jiné 

jsou zcela pochopitelné: vánočky pro čeleď, výslužky pro služeb-

né, dárky dětem pod stromeček - ale možná překvapí, že v někte-

rých krajích, hlavně tkalcovských – visel stromeček od trámových 

stropů tak říkajíc hlavou dolů. 

 Nicméně zvláštní okouzlení Vánocemi zakoušíme každoroč-

ně a toužíme po něm, vždyť jinak – proč bychom přáli „krásné 

a klidné“. A mimochodem, víte, že vánoční přání si naši předci 

posílali už v 16. století? Byla krásně psaná, malovaná, doplňovaná 

dárky. 

 Tak spokojené a veselé, těším se na další povídání o Váno-

cích v příštím adventu.

Mgr. Jitka Pivcová

KOSMETICKÝ SALON
Jitka Vavruškova

THERMORUKAVICE

Hálkova ulice 1432
(za marketem PLUS, směr Tutleky)

517 41 Kostelec nad Orlicí
Mobil: 602 894 238

e-mail: jitka.vavruskova@centrum.cz

zlepšují prokrvení rukou
aktivace látkové výměny horních končetin

regenerace stresované pokožky
(Pozitivní účinek u onemocnění rukou, kde je receptovýma termoterapie, 
např. kloubový revmatismus či zkracování šlach. Díky používání vysoce 

odmašťujících čistících přípravků, které každodenně používáme,
naše ruce velice trpí. Pokožka rukou je přesušená, a proto je mnohem

náchylnější k různým formám poškození např. ekzémy, vyrážky,
poškození nehtů,nebo „jen“ nepěkný vzhled rukou).

Nabízíme vám proto unikátní ošetření rukou
speciálními přípravky, které byly pro toto vyvinuty.

Doba thermozábalu je od 20 do 60 minut.

Tip. Při kosmetickém ošetření obličeje udělat nejdříve ošetření
rukou a pak teprve ošetření obličeje. Ošetření rukou je vnímáno zákaznicemi 

jako velice příjemné, a proto celkový prožitek je daleko výraznější.

Novinka:

Cena thermozábalu     60,- Kč
Thermozábal, masáž    80,- Kč

TIP NA VÁNOCE

MOŽNOST ZAKOUPENÍ DÁRKOVÝCH POUKAZŮ
NA KOSMETICKÉ OŠETŘENÍ.



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 11

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 Gabrielu Bakalovou

 Ondřeje Řeháka

 Vendulu Hovorkovou

 Matěje Bubníka

 Jana Barvínka

 Davida Kačmičku

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

Rodičům srdečně blahopřejeme!

 70 let oslaví Alena Marková

  Růžena Veselá

  Ing. Vladimír Bečka

 75 let oslaví Drahomíra Kašková

  Josef Vít

  Anna Stará

 80 let oslaví Vlasta Jedličková

 85 let oslaví Bernadeta Kinská

 90 let oslaví Jan Štěpánek

 94 let oslaví Marie Altrichterová

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ

V PROSINCI 2007

Srdečně blahopřejeme !

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

 Olga Motyčková * 1924

 Jiří Vanický * 1952

 Ladislav Simon * 1920

 Marie Fišerová * 1938

 Blažena Kopecká * 1924

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
RODÁCI KOSTELCE NAD ORLICÍ

SÁGNER Augustin - malíř

* 13. 12. 1891  Kostelec nad Orlicí
+ 29. 05. 1946 Praha

 Absolvoval kosteleckou reálku. Studoval (od roku 1912) na 

pražské Akademii výtvarných umění nejprve u prof. J. Preislera. 

Byl povolán do bojů v 1. světové válce. Ke studiu se vrátil až v roce 

1918 opět v Praze u prof. H. Piknera, O. Thieleho a V. Nechleby. 

Těžké existenční důvody jej vedly ke studiu profesury kreslení. 

Vyučoval nejdříve v Praze, Mladé Boleslavi, Duchově a opět 

v Praze. Odevšad rád zajížděl do rodného Kostelce n. Orl., odkud 

čerpal řadu námětů pro svou tvorbu. O jeho výtvarné tvorbě svěd-

čí samostatné výstavy. Lyrismus prostupuje celé Ságnerovo dílo 

až k poslednímu tvůrčímu období, kdy se zaměřuje na figurální 

tvorbu se silným sociálním podtextem. Jeho rozsáhlé dílo bylo 

vytvářeno v poměrně krátkém časovém období. 



 str. 12 Prosinec 2007 Zpravodaj města

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36, PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM PROSINEC 2007

8. PROSINEC 2007 VĚNEČEK

19,00 hodin  kurz tance podzim 2007

    (SOKOLOVNA)

16.PROSINEC 2007 VÁNOČNÍ KONCERT

19,30 hodin  S ORCHESTREM

    VÁCLAVA HYBŠE

sólisté:

NAĎA URBÁNKOVÁ - hlavní host večera
GABRIELA URBÁNKOVÁ a NIKOLETA SPALASOVÁ - zpěv 
JAN ŠMIKMÁTOR - zpěv a konferenciér
DANA WICHTERLOVÁ - hoboj…

KULTURA

VSTUPENKY LZE OBJEDNAT:

osobně, telefonicky: 494 321 588

e-mail: rabstejn@wo.cz

KINO RABŠTEJN KOSTELEC NAD ORLICÍ
PROSINEC 2007

PROSINEC

6. 12. 2007  KRÁLOVSTVÍ

19,00 hodin

Skvěle natočený thriller… Akční scény v rijádských ulicích pů-

sobí autenticky jako reportáže na CNN. Hrají: Jamie Foxx, Chris 
Cooper, Jennifer Garner, Jason Bateman… Režie: Peter Berg.
Thriller USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let.

7. 12. 2007  CHUŤ LÁSKY

19,00 hodin

Romantické drama ukazuje všechny možné varianty a formy 

lásky.. Hrají: Selma Blair, Billy Burke, Morgan Freeman… Režie: 

Robert Benton. Film USA – české titulky. Mládeži přístupné.

14. 12. 2007 SAW IV

19,00 hodin

Pokračování oblíbené hororové série si co do krvavosti nezadá 

se svými předchůdci. Ve čtvrtém díle je hádankář Jigsaw po 

smrti, stejně jako jeho pomocnice Amanda. I přesto ale detektiv 

vyšetřující jejich případ padne do léčky a má pouze hodinu a půl 

na její překonání… Hrají: Tobin Bell, Agnus Macfadyen, Shawnee 
Smith… Režie: Darren Lynn Bousman. Horror USA – české titulky. 

Mládeži přístupné od 15 let.

20. 12. 2007  MEZI NEPŘÁTELI

19,00 hodin

Válečné drama, které se odehrává ve vyprahlém Alžírsku 50. let, 

se vrací ke konfliktu, s nímž se Francie vyrovnává dodnes. Díky 

působivým obrazům a temné hudbě vám bude běhat mráz po 

zádech, i když vyloženě krvavých scén je tu minimum… Drama 

Francie- české titulky. Režie: Frorent Emilio Siri. Mládeži pří-

stupné od 15 let.

26. 12. 2007  ZBOUCHNUTÁ

19,00 hodin

O nechtěném početí se dá natočit i romantická komedie – stačí 

si jen nebrat žádné servítky… Komedie sice jadrné, ale nikdy 

vulgární. A vážně po čertech vtipná… Hrají: Katherine Heigl, Seth 
Rogen, Jay Baruchel Jonah Hill, Martin Starr, Charlyne Yi… Režie: 

Judd Apatow. Romantická komedie USA – české titulky. Mládeži 

přístupné od 15 let.

VÁNOČNÍ ULIČKA - 2. 12. 2007

 Přijďte si na Jiráskovo náměstí v Kostelci nad 

Orlicí znovu připomenout, že adventní a vánoční 

doba je hlavně čas, kdy se setkávají dobří lidé, ob-

dobí klidu míru a pohody beze spěchu a stresu. 

 „Vánoční ulička“, kterou na neděli 2. prosince 

připravilo Město Kostelec n. Orl. nabídne před bu-

dovou děkanství a u kostela sv. Jiří adventní jarmark 

s tradičními řemeslnými výrobky, medovinou a dal-

šími vánočními dobrotami.

10,30 hod. ADVENTNÍ VYTRUBOVÁNÍ 

11,30 hod. KONOR HORNS

  ŽESŤOVÝ KVINTET

13,00 hod. DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR

  KVÍTEK

14,00 hod. ANGÍNA

  SAXOFONOVÉ KVARTETO

  ZUŠ F. I. TŮMY KOSTELEC N. O.

15,00 hodin KONOR HORNS

16,00 - 17,00 hod. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

  (čerti a mikuláš v připraveném

   pekle před prodejnou Mereta)

17,15 hod. BRASS BAND KONOR HORNS

  ROZSVĚCENÍ

  VÁNOČNÍHO STROMU

  (Palackého náměstí)

Na návštěvníky bude čekat překvapení v podobě
rozsvícení nově ozdobeného vánočního stromu

před budovou nové radnice.

BĚHEM CELÉ PRODEJNÍ AKCE
BUDE ZNÍT ŽIVÁ A REPRODUKOVANÁ HUDBA.

Jednatelství v Kostelci nad Orlicí,
Komenského 583 (budova Finančního úřadu),
otevřeno v pondělí a ve středu od 13,00 do 17,00 hod.
a v pátek od 14,00 do 16,00 hod. 

Sleva 5 % na havarijní pojištění
a na pojištění domu a domácnosti.

Platí při předložení tohoto inzerátu
do 31.12.2007 na uvedeném jednatelství. 

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 602 652 525.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Sleva
5 %



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 13

KALENDÁŘ

Vánočních a novoročních kulturních,
společenských a sportovních akcí
v Kosteleci nad Orlicí 2007 - 2008

Prosinec

VÝSTAVA ILUSTRACÍ PAVLA ČECHA

Výstava brněnského výtvarníka Pavla Čecha. Otevřeno: pondělí  

8:00 – 11:00, 12:00 – 17:30 ; středa 7:00 – 11:00, 12:00 – 17:30; 

čtvrtek  8:00 – 11:00,  12:00 – 17:00 ; pátek   12:00 – 16:00. Pořádá 

Městská knihovna Kostelec nad Orlicí. 

1. prosince 2007

POSLEDNÍ VÝLET ROKU

9:00 hodin sraz na Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí. 

Trasa pěšího výletu: Kostelec nad Orlicí, podél železniční trati 

do Častolovic, Častolovice, Pod Strýcem, Čestice. V motorestu 

Výroční členská schůze SKT. Návrat vlakem. Délka trasy cca 8 

km. Pořádá Klub Turista Kostelec nad Orlicí. Poznámka pro ty, 

kteří nemohou absolvovat pěší výlet, vlak odjíždí v 10:14 hodin 

nebo v 11:08 hodin ze zastávky Kostelec n.Orl.

2. prosince 2007 – I. adventní neděle

VÁNOČNÍ ULIČKA

10:30 – 17:30 hodin Jiráskovo náměstí Kostelec nad Orlicí. 

10:30 hodin – Adventní vytrubování, 11:30 hodin -KONOR 

HORNS – ŽESŤOVÝ KVINTET, 13:00 hodin – Dětský pě-

vecký sbor Kvítek, 14:00 hodin - ANGÍNA saxofonové kvarteto 

ZUŠ F. I. TŮMY Kostelec nad Orlicí, 15:00 hodin- KONOR 

HORNS, 16:00 – 17:00 hodin- Mikulášská nadílka (čerti a Miku-

láš v připraveném pekle před prodejnou Mereta), 17:15 hodin- 

BRASS BAND KONOR HORNS - rozsvěcení vánočního stro-

mu (Palackého náměstí). Během celé prodejní akce, bude znít 

živá a reprodukovaná hudba. Pořádá Město Kostelec nad Orlicí, 

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, Sdružený klub Rabštejn 

a Farní úřad – děkanství Kostelec nad Orlicí.

4. prosince 2007

DĚTI, CHCETE VIDĚT ANDĚLA ?

14:00 – 18:00 hodin Městská knihovna Kostelec nad Orlicí. 

Andělské soutěže s odměnou a andělský čaj s překvapením. 

Vstupenka: jablko nebo pomeranč. Pořádá Městská knihovna 

Kostelec nad Orlicí.

BESEDA

18:00 hodin v Domě zahrádkářů beseda na téma: Vánoce s květi-

nou, přednáší paní Zdeňka Kvasničková a Iva Jelínková. Pořádá 

Český zahrádkářský svaz Kostelec nad Orlicí.

5. prosince 2007

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA A ČERTOVINY

15:00 – 17:00 hodin park u Domu dětí a mládeže Kostelec nad 

Orlicí. Připraveny budou soutěže,nadílka... Poplatek 5,- Kč. 

Pořádá DDM Kostelec nad Orlicí.

ADVENTNÍ KONCERT

17:00 hodin v kostele J. A. Komenského Kostelec nad Orlicí. 

Adventní koncert Slávka Klecandra. Pořádá Českobratrská církev 

evangelická v Kostelci nad Orlicí.

8. prosince 2007

MŠE SVATÁ S RORÁTNÍMI ZPĚVY

6:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA

8:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí. Adventní duchov-

ní obnova na téma „Naše víra v současném světě“. Povede ji 

P. ing. Miloslav Fiala O. Praem. Začne v kostele sv. Jiří bohosluž-

bou v 8:30 hodin a bude pokračovat od 9:30 hodin přednáškou 

v budově děkanství.

PEČENÍ PERNÍČKŮ

9:00 hodin Dům dětí a mládeže – park, poplatek 50,- Kč na oso-

bu. Pořádá Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí.

VĚNEČEK

19:00 hodin v Sokolovně v Kostelci nad Orlicí. Kurz tance pod-

zim 2007. Pořádá Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí.

9. prosince 2007 - II. adventní neděle

BENEFIČNÍ KONCERT „DĚTEM“

15:00 hodin ve Sdruženém klubu Rabštejn Kostelec nad Orlicí. 

Účinkovat bude Vokálně instrumentální skupina „GEMMA“ ze 

Sopotnice. Dobrovolné vstupné bude věnováno Občanskému 

sdružení „Šťastný domov“ Svídnice – dětem v pěstounské pé-

či. Srdečně zveme všechny milovníky krásné hudby a přejeme 

hezký předvánoční kulturní zážitek. Pořádá Svaz postižených ci-

vilizačními chorobami ČR, ZO Kostelec nad Orlicí ve spolupráci 

s Občanským sdružením Šťastný domov Svídnice.

11. prosince 2007

KONCERT

17:00 hodin v sále Základní umělecké školy F. I. Tůmy Kostelec 

nad Orlicí. Pořádá Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec 

nad Orlicí.

12. prosince 2007

VÝSTAVA BETLÉMŮ

Výstava prací žáků výtvarného oboru v prostorech Základní 

umělecké školy F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí. Pořádá Základní 

umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí.

13. prosince 2007

KONCERT S TANCEM

14:30 hodin Sdružený klub Rabštejn vystoupí žáci tanečního 

odboru a sbor ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí pro Klub 

důchodců. Pořádá Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec 

nad Orlicí.

VEŘEJNÝ KONCERT

17:00 hodin vystoupí žáci ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí. 

Vánoční představení LDO. Pořádá Základní umělecká škola F. I. 

Tůmy Kostelec nad Orlicí.

15. prosince 2007

MŠE SVATÁ S RORÁTNÍMI ZPĚVY

6:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

ZÁJEZD

6:45 hodin odjezd z Palackého náměstí. Program: Lanškroun 

- městské muzeum na zámku - stálá expozice a výstava bet-

lémů, Náměšť na Hané - zámek - expozice vánoce na zámku, 

Olomouc- vánoční Olomouc. Cena: člen ČZS 160,- Kč, nečlen 

200,- Kč, oběd: bude zajištěn v Olomouci. Návrat: ve večerních 

hodinách. Závazné přihlášky a zaplacení zájezdu do 3. prosince 

(pondělí) přijímá paní Ludmila Doležalová, Fügnerova 732 

(za Sokolovnou), Kostelec nad Orlicí (informace na telefonu: 

494 323 359). Přihlášky jsou závazné. V případě, že se zájezdu 

nezúčastníte, zajistěte za sebe náhradníka. Zaplacený popla-

tek Vám nemůže být vrácen. Pořádá Český zahrádkářský svaz 

Kostelec nad Orlicí.



 str. 14 Prosinec 2007 Zpravodaj města

16. prosince 2007 - III. adventní neděle

ADVENTNÍ KONCERT

16:00 hodin v kostele J. A. Komenského Kostelec nad Orlicí. 

Adventní koncert Smíšeného pěveckého sboru Orlice Kostelec nad 

Orlicí. Pořádá Českobratrská církev evangelická v Kostelci n. Orl.

VÁNOČNÍ KONCERT

S ORCHESTREM VÁCLAVA HYBŠE

19:30 hodin ve Sdruženém klubu Rabštejn.

Sólisté: NAĎA URBÁNKOVÁ - hlavní host večera

GABRIELA URBÁNKOVÁ a NIKOLETA SPALASOVÁ - zpěv

JAN ŠMIKMÁTOR - zpěv a konferenciér

DANA WICHTERLOVÁ - hoboj…

19. prosince 2007

PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 

17:00 hodin v Kostelíku J. A. Komenského Kostelec nad Orlicí. 

Vystoupí dětský sbor Konipásek, přípravný sbor Tulipáni (ZUŠ 

F. I. Tůmy Kostelec) a komorní sbor Regina. 

20. prosince 2007

ADVENTNÍ KONCERT

18:00 hodin v Kostelíku J. A. Komenského Kostelec nad Orlicí. 

Vystoupí Konor Horns.

22. prosince 2007 

MŠE SVATÁ S RORÁTNÍMI ZPĚVY

6:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

23. prosince 2007 – IV. neděle adventní

ADVENTNÍ BOHOSLUŽBA

9:45 hodin v kostele J. A. Komenského (Českobratrská církev 

evangelická Kostelec n. O.).

BOHOSLUŽBA

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí. Bohoslužba na 

4. neděli adventní (23. 12.) bude ve znamení Betlémského světla, 

které přinesou místní skauti a skautky.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí

10:00 – 11:00 hodin u Vánočního stromu na Palackého náměstí

14:00 hodin skupiny skautů budou roznášet Betlémské světlo 

do Vašich domovů. Pořádá Svaz skautů a skautek Kostelec nad 

Orlicí.

VÁNOCE – ZAČÍNAJÍ Slavností Narození Páně 25. 12.

končí Svátkem Křtu Páně 13. 1.

25. prosince 2007 – Boží hod vánoční

PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ

SLAVNOSTNÍ NAROZENÍ PÁNĚ

0:00 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí). Zazní v podání chrá-

mového sboru a orchestru za řízení Mgr. Dagmar Potštejnské II. 

česká mše půlnoční od Jakuba Jana Ryby (1765 – 1815).

BOHOSLUŽBA SLAVNÁ „BOŽÍHODOVÁ“

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí). Zazní v podání chrá-

mového sboru a orchestru za řízení Mgr. Dagmar Potštejnské II. 

česká mše půlnoční od Jakuba Jana Ryby (1765 – 1815).

BOHOSLUŽBA

9:45 hodin v kostele J. A. Komenského s vysluhováním svaté 

večeře Páně. (Českobratrská církev evangelická Kostelec nad 

Orlicí).

25. prosince 2007 

BOHOSLUŽBA – SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA
9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

26. prosince 2007 

VÁNOČNÍ TURNAJ V ŠACHU
8:30 – 9:00 hodin prezentace v Domě dětí a mládeže, zahájení 

v 9:30 hodin, závěr kolem 16:30 hodin. Startovné: výdělečně činí 

50,- Kč, ostatní 30,- Kč, s sebou šachové soupravy a hodiny, pře-

zůvky. Přihlášky zasílejte na e-mail: blanka.miklova@ddmkoste-

lec.cz nebo na vedoucího turnaje: Ing. Jaroslav Labík, Havlíčkova 

562, Kostelec nad Orlicí. Pořádá DDM Kostelec nad Orlicí.

30. prosince 2007 

BOHOSLUŽBA – ŽEHNÁNÍ MANŽELŮM
9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 
farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

BOHOSLUŽBA
9:45 hodin v kostele J. A. Komenského (Českobratrská církev evan-
gelická Kostelec n. O.).

31. prosince 2007 - Silvestr

BOHOSLUŽBA
PODĚKOVÁNÍ ZA UPLYNULÝ ROK
12:00 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

SILVESTROVSKÝ BĚH – XX. ročník
14:00 hodin u Sokolovny Kostelec nad Orlicí, délka trati: 6 km - 1 

okruh, povrch trati: asfaltová silnice, presentace: od 13,00 hodin 

v klubovně TJ, kategorie:muži do 40 let,muži veteráni nad 40 let, 

muži veteráni nad 50 let, muži veteráni nad 60 let, ženy do 35 let, 

ženy nad 35 let. Startovné:30,- Kč, ceny: 1. až 3. místo v každé 

kategorii, občerstvení: v cíli závodu - čaj a sušenky, značení trati: 

bílé šipky na silnici, červené fábory , vyhlášení vítězů: 15,00 hod. 

Vše nejlepší do Nového roku 2008, hodně zdraví a ještě více 

úspěšně naběhaných kilometrů Vám přeje organizační výbor 

Silvestrovského běhu. Pořádá TJ Sokol Kostelec nad Orlicí.

1. ledna 2008 – Nový rok 

BOHOSLUŽBA 

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

BOHOSLUŽBA
9:45 hodin v kostele J. A. Komenského s vysluhováním svaté ve-

čeře Páně. (Českobratrská církev evangelická Kostelec n. O.).

NOVOROČNÍ VYCHÁZKA LÍPOVOU STRÁNÍ

13:30 hodin na Palackého náměstí u kašny v Kostelci nad Orlicí. 

Trasa pěšího výletu: Vyšehrad, Černý kříž, Slavětína, pomníček 

Erbenky, Nová Erbenka, Seykorova studánka, Mandlovní mlýn, 

koupaliště. Pěší trasa cca 6 km. Pořádá Klub turista Kostelec nad 

Orlicí.

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

18:00 hodin na Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí. Pořádá 

Město Kostelec nad Orlicí

5. ledna 2008 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

9:00 – 12:00 hodin Skupinky tříkrálových koledníků budou pro-

cházet městem a do zapečetěných pokladniček vybírat peníze 

na pomoc projektům zejména Farní charity v Rychnově nad 

Kněžnou. Přibližně v 9,15 proběhne v kostele sv. Jiří žehnání kří-

dy (tou pak Tři králové budou označovat dveře domů)a vyslání 

koledníků do města. Pořádá Farní charita Rychnov nad Kněžnou 

ve spolupráci s Římskokatolickým farním úřadem v Kostelci nad 

Orlicí a střediskem Junáka v Kostelci nad Orlicí.



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 15

6. ledna 2008 

BOHOSLUŽBA

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí, žehnání vody, 

kadidla a křídy (Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec 

nad Orlicí).

13. ledna 2008 

BOHOSLUŽBA

SVÁTEK KŘTU PÁNĚ

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

Změna programu vyhrazena

ČERNÍ ŠVIHÁCI
NA KŘIŽOVATCE

 Říjen-listopad 2007. Černí šviháci mají stále na repertoáru tři 

inscenace, avšak osud nové je ve hvězdách.

 CECHY KRÁSNÉ, CECHY MÉ se hrály v září a v říjnu 

třikrát /Dobřenice, Česká Čermná a Solnice/. A přiznejme si, 

že souboru činí vážné problémy udržet inscenaci v původní 

kvalitě /snad s čestnými výjimkami Saši Kulhavé v roli Matky 

představené, Františka Nováka v roli Purkmistra/. Solnické 

představení bylo již sedmnáctým uvedením této hry-a zdá se, 

že autor využije svého nezadatelného práva a inscenaci stáhne 

z repertoáru.

 AMATÉŘI /zatím 72 uvedení/ a BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ 

TESAVELU /zatím 27 uvedení/ se zdají stále hratelnými a živo-

taschopnými. Na Novém Hradci Králové v Country clubu Lucie 

byli v říjnu ANDĚLÉ beznadějně vyprodáni a soubor „válel“ ja-

ko v dobách své největší slávy. Trenér Škorpil seděl v první bráz-

dě, nadšeně aplaudoval a po představení v rozhovoru s režisérem 

se sám hlásil, že poznává Jirku Bartoše na velkém portrétu. Naši 

inscenaci poté ještě vzpomněl v Čs. sportu /upozornil mne Vláďa 

Sláma/, kde uvažuje, že trest pití Tesavely převezme a zavede 

v ligovém Liberci.

 Na nový projekt BYL JSEM RAKEŤÁK poskytl krajský úřad 

dotaci 20 000 Kč a Černí šviháci byli nuceni se jí vzdát. Proč? Přes 

opakované výzvy autora Josefa Tejkla se /s čestnou výjimkou 

pana Josefa Rautenkranze/ nepřihlásil nikdo z pamětníků kos-

telecké vojenské éry, aby mu svěřil své vzpomínky. A z vody se 

vařit opravdu nedá, z prstu si vše vycucat nelze.

 Jaký rozdíl oproti jinému kosteleckému tématu, fotbalové-

mu! Tam měl autor k dispozici materiálu hned na čtyři divadelní 

hry a stačilo pouze selektovat. A hra dosáhla na Jiráskův Hronov 

a zahraniční festivaly, protože materiál byl autentický. Jako by se 

vojáci na rozdíl od fotbalistů za cosi styděli. Škoda, velká škoda-

-kdyby se mlčení prolomilo, hra bude napsána.

 Vypadá to, že soubor odehraje 24. listopadu BÍLÉ ANDĚLY 

ve Vrchlabí, vyjasní se vztahy s Milanem Pergerem st. /Český 

Krumlov?/ a dost možná, že tentokráte sáhne po jiném autorovi. 

Možná Poláček, možná Mrožek? Hry, které má Tejkl v šuplíku, 

nejsou šity Černým švihákům na tělo a vyžadují úplně jiné herec-

tví než naturščické.

 A pokud bychom se dokázali odvázat hodně, sáhli bychom po 

velmi osobitém kosteleckém současném dramatikovi, tvořícím 

pod pseudonymem Josef Klobouček. Uvidíme, rozhodne se už 

koncem listopadu..

 V každém případě se kostelecký divák další premiéry svého 

souboru dočká nejdříve v září 2008. Možná ten oddechový čas 

oběma stranám prospěje.

 Pokud vám však je Tejklův autorský humor blízký, nezoufej-

te. V sobotu 5. ledna 2008 od 19:30 vystoupí v Kostelci nad Orlicí 

na Rabštejně jiná jeho formace, Královéhradecká kávová spo-

lečnost herců na volné noze SAMOHANA a uvede jeho novou 

grotesku Asteroid Bejček. Nepřehlédnutelnou lahůdkou určitě 

je výkon Jana Bílka v hlavní roli a fungování jazzové legendy 

Martina Brunnera v této inscenaci.

-jt-

ZVEME  VÁS  K  PŘ Í JEMNÉ  RELAXACI
ZA  VELMI  PŘ Í ZN IVÉ  CENY

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í K O S M E T I K AK O S M E T I K A

Frošova ul. panelové domy za mostem na Skále

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

KADEŘNICTVÍKADEŘNICTVÍ  -   -  KOSMET IKAKOSMET IKA

Veronika Janáčková
Tel. 776 306 253

Dana Pohlová
605 922 617



 str. 16 Prosinec 2007 Zpravodaj města

NEJLEVNĚJŠÍ POVINNÉ RUČENÍ

Na všechny typy motorových vozidel lze uzavřít
na počkání v kanceláři autobazaru Grand

v Kostelci nad Orlicí, u benzinové pumpy PARAMO.
Nejlevnější segmentové pojistné je možno

vybrat z nabídky tří nejlevnějších pojišťoven
s maximálními bonusy.

Pracovní doba:
pondělí – pátek 8.30 – 16.30 hod.

sobota 8.30 – 12.00 hodin
Tel.: 731 516 067, 603 759 456.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

www.biblio.cz

Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí
si Vás dovoluje pozvat na výstavu s názvem 

ILUSTRACE
brněnského výtvarníka Pavla Čecha

Výstava potrvá do ledna 2008

Prohlédnout si  ji můžete
ve výpůjčních hodinách knihovny (www.biblio.cz)

Pavel Čech (5. 11. 1968), brněnský výtvarník.
Původně se vyučil zámečníkem a strojním mechanikem,

nyní na volné noze tráví čas malováním a vymýšlením

příběhů obrázkových a autorských knih.

K jeho autorským knihám patří např. O zahradě, O čertovi. 

Zabývá se i komiksem, u nás dlouho opomíjeným

a hloupě zatracovaným žánrem.

Miluje ho a byl jeho náruživým čtenářem.

I když se necítí být úplně komiksovým kreslířem,

vznikly v jeho rukou komiksy např.

Dobrodružství Honzy Štístka a Ruddy.

Ilustroval i knihy Oldřicha Růžičky Hasiči a Auta

a pohádkovou knihu folkového písničkáře

Pavla Žalmana Lohonky, která se jmenuje

Hastrmánek Žouželka,

a kterého při malování rád poslouchá.

Jeho obrazy mají hloubku, skýtají nejedno tajemství.
Jak sám říká v rozhovoru pro časopis Kult 12/02:

„I u jiných malířů mám rád, když na mě z plátna dýchá příběh. 
Něco, nad čím se pozorovatel může zamyslet či zasnít.

Ovlivnily mě knižní ilustrace, rád jsem si prohlížel obrázky
napřed a z krátkých, z textu vytržených vět pod ilustracemi

jsem si snoval vlastní příběhy.
Obrázky Zdeňka Buriana, Gustava Kruma, Karla Franty,
Rychlé Šípy Jana Fischera nebo staré rytiny k verneovkám

byly jistě nejen pro mě věrnými společníky v časech mého dětství.
Už ty samotné tehdy nesehnatelné romány se zažloutlými

a potrhanými stránkami měly v sobě jakoby zvláštní příběhy
a kouzlo. Později jsem si začal nacházet v přírodě nebo ve městech 

zvláštní místa, která se mnou jistým způsobem harmonizují.
Těžko se to vysvětluje.

Jejich společným znakem je možná určitá vnitřní nehybnost
a uzavřenost od okolního světa a času.

Zároveň jako bych tu cítil závany starých příběhů,
které se v těchto prostorách staly či mohly stát.

Rád tato místa maluji, ať už ta, která jsem opravdu našel,
nebo ta vysněná a existující jen na mých plátnech.“

Přijďte mezi nás DO KNIHOVNY

V ÚTERÝ 4. PROSINCE 2007

od 14 do 18 hodin

Čekají na vás:

ANDĚLSKÉ SOUTĚŽE S ODMĚNOU

a ANDĚLSKÝ ČAJ S PŘEKVAPENÍM

Vstupenka k nám:

JABLKO nebo POMERANČ

Kudy do knihovny?

ZA BETLÉMSKOU HVĚZDOU

Těšíme se na vás Vaši ANDĚLÉ

Děti, chcete vidět ANDĚLA?

 Školní děti přijdou se svými učiteli na tři akce. V úterý 20. lis-

topadu si děti ze 2. tříd sami vyrobí čerta z březových větviček a 

hned ve čtvrtek 22. listopadu za nimi přijede besedovat výtvarník 

Pavel Čech. Vlastnoručně vyrobeným papírem si děti zabalí svůj 

dárek v interaktivní dílně ve čtvrtek 6. prosince.

 Ti menší se svými sourozenci, rodiči, babičkami, dědečky, 

pak mohou přijít 4. prosince od 14 do 18 h. na velký ANDĚLSKÝ 

DEN, který knihovnice připravily se svými ochotnými a nadše-

nými přáteli. Na děti tu budou čekat ANDĚLÉ, andělské soutě-

že s odměnou a andělský čaj s překvapením.

 Ani dospělého čtenáře neochudíme.Ve výpůjční době knihov-

ny si mohou prohlédnout ilustrace brněnského výtvarníka Pavla 

Čecha. Jeho kresby a obrazy mají hloubku a skýtají nejedno 

tajemství.

Městská knihovna letos na vánoce
přichystala pro všechny děti i nečtenáře
od listopadu do prosince bohatý program.



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 17

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
DĚKANSTVÍ KOSTELEC NAD ORLICÍ

CÍRKVE

Jiráskovo nám. 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí

tel.: +420 731 604 685, e-mail: rkfd.kostelec.no@centrum.cz

děkan: +420 732 847 637

Pravidelné bohoslužby:

Neděle 9.30 h Po, Út 17.00 h

St 8.00 h Čt, Pá 17.00 h

So 17.00 h

Všichni jste srdečně zváni.

Bohoslužby v chrámu sv. Jiří

 Před několika dny jsme rozžehli svíci na adventním věnci, což 

značí, že Vánoce jsou blízko. Přiznám se, že my křesťané vedle těše-

ní se prožíváme i přinejmenším smíšené pocity. Musíme hledět na 

to, jak se duchovní svátky v praxi mění ve vysoce stresující období, 

ze kterého těží převážně obchodníci. Není to dobře. Nicméně 

možná právě proto máme větší šanci postihnout skutečný význam 

a poselství těchto dnů… 

 Současný 25. prosinec je jako den slavení narození Páně doložen 

až v Depositio Martyrum z roku 336. Kdy skutečně nastala ona svatá 

noc, ve které se narodil Ježíš Kristus, nám pravděpodobně zůstane 

navždy utajeno. Biblická bádání naznačují, že by to mohlo být šest 

či sedm let před rokem nula, pravděpodobně někdy na podzim. 

 Co nám však utajeno nezůstává, je obsah a význam této udá-

losti. Není náhoda, že byl ke slavení vybrán právě 25. prosinec. 

V roce 274 římský císař Aurelián stanovil na tento den slavení 

Dies Natalis Solis Invicti – Den narození nezničitelného Slunce. 

Slavnost bývala spojována s kultem perského boha Mitry, boha 

věrnosti a smlouvy. Jednalo se o událost velice významnou. 

Konala se třetí či čtvrtý den po zimním slunovratu. Uvozovala 

tedy období, kdy noc začíná ustupovat dni. Do přírody se po-

číná vracet světlo – božský dar, bez kterého není možný život. 

Připomínali si tím tuto skutečnost a snad i bohům vyjadřovali 

vděčnost za to, že na zemi nezapomínají. 

 Křesťané dali tomuto dni nový význam: Je to osoba Ježíše 

Krista, Božího Syna, která je skutečným životodárným světlem 

pro samu podstatu stvoření, pro samu podstatu člověka, pro jeho 

Bohu podobnou duši. Má-li ona kypět životem, má-li zažívat 

pokoj a být šťastná, musí vstřebávat paprsky duchovního světla. 

A právě Ono s Ježíšem přichází. Stává se naším Životem, jak píše 

apoštol Jan.

 Když jsem nastiňoval to, že skrze současné světsky prožívané 

vánoce máme možnost tuto skutečnost lépe zaznamenat, myslel 

jsem tím následující: Ve vánoční atmosféře vyvstávají mnohé 

bolesti lidské duše, jako je např. stres, pocity samoty či lítost 

nad nemocnými vztahy s nejbližšími. Je to požehnaná chvíle. 

Stáváme se totiž schopnými slyšet hlas našeho nitra, které by 

chtělo opak. Na prožívaném stínu si začínáme uvědomovat něco 

z povahy a žádoucnosti onoho duchovního světla. Je pak jen 

krůček k tomu, rozhodnout se udělat něco pro to, aby ho bylo 

v našem každodenním životě více, aby náš život byl bohatší a ra-

dostnější.

 Ať jsou tedy letošní svátky pro vás zdrojem pohody. Ať vás 

vybaví do nového roku radostí a elánem. Ať vás v celém příštím 

roce potkává jen dobro.

To vám jménem římskokatolické farnosti přeje
Jiří Pilz, děkan

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV
EVANGELICKÁ V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farář: Mgr. David Najbrt
Kurátorka: Ludmila Izáková

Bohoslužby každou neděli v 9.45 hodin

v kostele J. A. Komenského.

Farní úřad:
Štefánikova 753, Kostelec nad Orlicí

Úřední hodiny:  Čt 15.00 – 17.00 hodin

Setkání v týdnu (Štefánikova 753) 

Biblická hodina:  Čt 17.00 hodin
Náboženství pro děti:  Pá 14.30 hodin

Tel.: 494 323 311; 739 702 567

E-mail: david.najbrt@atlas.cz

Svátky světla a pokoje



 str. 18 Prosinec 2007 Zpravodaj města

Z NAŠICH ŠKOL

„Máme rádi zvířata “

MŠ MÁNESOVA

 Děti z MŠ Mánesova v letošním školním roce pracují pod-

le projektu s názvem „Máme rádi zvířata“. Společně s rodiči 

k jejich svátku 3. 10. věnovaly psímu útulku v Lukavici jako 

loni spoustu dobrot, hraček, pomůcek pro zvířátka. Ve školce si 

z plyšových zvířátek postavily ZOO a také nezapomněly na lesní 

zvířátka a na školní zahradě pro ně nasbíraly bukvice. 20. 10. 

Den stromů - děti pozorovaly svůj strom a výtvarně jej ztvárnily. 

Každé oddělení tomu svému dalo i jméno - Béďa, Tanečnice, 

Oříšek, Květuška a Břízenka.

 Podzimní čas utekl jako voda a „zamykáme“ školní zahradu. 

Ještě společně najdeme „postýlku“ z přírodnin pro půdní živoči-

chy a hmyz a příroda může odpočívat.

J. Králová uč., MŠ Mánesova

Vánoční přání

Vám všem šťastné a veselé
 a sníh ať hodně padá
  jak na těch starých obrázcích
   co maloval pan Lada.

Děti a kolektiv MŠ Mánesova

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže, Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367
tel. 494 323 783, e-mail: ddmkostelec@unet.cz

Lyžařská škola

Lyžařská škola – výuka lyžování a snowboardingu

Termíny:
5.(so), 12.(so), 19.(so), 20.(ne), 26.(so), 27.(ne) ledna 2008

Cena 1980,-Kč

(na 1 den 330 Kč – z toho je hrazen autobus, vlek, instruktor)
Vyplněné přihlášky a poplatek nutno odevzdat

do 21.prosince 2007 do Domu dětí a mládeže.

Informace na tel. čísle 494 323 783.

DDM si vyhrazuje právo na změnu termínu konání jednotlivých
lyžařských lekcí dle sněhových podmínek!!

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323 783

 O tom, že družinové děti rády spí jinde než doma ve své po-

steli, jsme se mohli přesvědčit z pátka 2. na sobotu 3. listopadu. 

 Poutač na vchodových dveřích do družiny vybízel k tomu, 

aby si každý přinesl spací pytel, karimatku, svého plyšového 

mazlíčka a něco k večeři.

 Sraz byl v 17 hodin.

 O zábavu bylo postaráno. Plno soutěží a večer bobřík odvahy 

po zahradě mezi rozsvícenými svíčkami.

 Jen sobotní postřehový závod po parku se nekonal pro nepří-

znivé počasí. Náhradní program byly hry v budově družiny.

Nocování ve družině

ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Kolem 11 hodiny naše nocování končilo. Mnohým dětem se 

ani nechtělo domů.

 Účast byla veliká – 59 dětí a 3 vychovatelky.

Alena Linková, vedoucí vychovatelka

Informace pro zájemce o studium

OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. MASARYKA

Obchodní akademie T. G. Masaryka,
Kostelec nad Orlicí, Komenského 522
PSČ: 517 41, tel: 494 322 491-2, fax: 494 322 493
E-mail: skola@oakostelec.cz, http://www.oakostelec.cz

Připravuje studenty ve třech studijních

maturitních oborech s rozšířenou výukou jazyků.

Kód 63-41-M/004 - Obchodní akademie

přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

Je kvalitní přípravou jak pro praxi, tak pro další studia na vyšších 

a vysokých školách. 

Výuka jazyků - Anj, Nej, Frj, Ruj, Spj koresponduje s orientací 

školy na rozsáhlou zahraniční spolupráci.

Kód 78-42-M/002 - Ekonomické lyceum

přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

Koresponduje s cílem gymnaziálního studia – připravuje stu-

denty pro studium na vysokých a vyšších odborných školách. 

Vzdělávací program je založen na širším všeobecně vzdělávacím 

základě. 

Kód 63-41-M/040 - Informatika v ekonomice

přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

Studenti tohoto oboru jsou připravováni pro činnost kvalifiko-

vaných odborníků s aktivním využitím PC a prací spojených 

s komunikační technikou. Získávají technické znalosti a doved-



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 19

tel./fax/zázn.: 494 323 733

tel.: 494 323 295

tel.: 494 323 277 /prodejna/

Z I M N Í  N A BZ I M N Í  N A B Í D K AÍ D K A

POSYPOVPOSYPOVÉ SOLEÉ SOLE

chodníky, silnice atd.

Bal. 6 kg, 10 kg

NEMRZNOUCÍ SMĚS DO AUTOCHLADIČŮ - POLARPOLAR

NEMRZNOUCÍ KAPALINA DO ODSTŘIKOVAČŮ - KRYOKRYO

DESTILOVANÁ VODA

ROZMRAZOVAČE SKEL A ZÁMKŮ

DEFROSTERDEFROSTER

ekologický prostředek

na zledovatělé plochy

Bal. 3 kg, 5 kg

Bal. 1l, 3l, 5l, 10l

Bal. 1l, 3l, 5l, 10l

ARKTVEL

Bal. 1l, 3l, 5l

nosti z oblasti počítačového hardwaru, softwaru, počítačových 

sítí a technických prostředků přenosu dat. Mají možnost dalšího 

vysokoškolského studia i tohoto oboru.

Přijímací řízení:

bude upřesněno na www.oakostelec.cz do konce ledna 2008.

- Vysoká úspěšnost našich absolventů jak při přijímání na vy-

soké školy, vyšší odborné školy, tak i při uplatnění se na trhu 

práce !!!

- Studenti a další zájemci z veřejnosti a firem regionu mají 

možnost složit: Státní zkoušku z psaní na klávesnici, Zertifikat 

Deutsch, Evropskou zkoušku ECDL a připravujeme na First 

Cambridge Certificate.

- Rozsáhlá spolupráce s partnerskými školami v zahraničí včet-

ně výměnných pobytů a praxí.

- Fiktivní firma: simuluje činnost skutečné firmy či podniku 

včetně účasti na mezinárodních veletrzích fiktivních firem 

v Praze i zahraničí.

- Výpočetní technika: bezdrátové připojení k internetu využívají 

studenti i ve volném čase.

- Netradiční kulturní a sportovní akce školy mnohdy přesahují 

její rámec.

- Debatní klub se zabývá palčivými problémy současnosti.

- Každoroční soutěž „Talent“ pro studenty naší školy.

- Dny informatiky.

Den otevřených dveří : 7. 12. 2007 a 18. 1. 2008

zahájení v 16.00 hodin ve školní jídelně.



 str. 20 Prosinec 2007 Zpravodaj města

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

THOMPSONOVI VLCI

Thompsonovi vlci se rozloučili
mezinárodním potlachem

 Dětský trampský oddíl Thompsonovi vlci 

z Kostelce nad Orlicí uspořádal společně s dal-

šími čtyřmi trampskými osadami velký meziná-

rodní potlach. Přes 1600 trampů se sjelo 27.-30. 

září 2007 k Ledči nad Sázavou, kde tento 14. 

Československý potlach probíhal. Veliká akce, 

které se zúčastnili trampové převážně z naší re-

publiky a ze Slovenska, ale i z jiných států včetně vzdálených 

zámořských zemí, probíhala v přátelské a pohodové atmosféře. 

O zábavu se staralo nejenom 14 pozvaných trampských kapel, ale 

především sami účastníci, z nichž mnozí přijeli se svými kytarami 

a dalšími hudebními nástroji, s fotografiemi z absolvovaných van-

drů, ale především s dobrou náladou a očekáváním zajímavých 

setkání s kamarády. Nás velice potěšilo setkání s našimi sloven-

skými kamarády z Ivanky při Dunaji, kteří byli několikrát na 

našem ranči Přátelství v Kostelci, ale se kterými se kvůli veliké 

vzdálenosti přece jenom tak často nesetkáváme. Překvapil nás 

kamarád z Kanady, z oblasti pro romantické trampy vysněného 

divokého Yukonu, známého především Londonem literárně 

zpracovanou a mnohokrát zfilmovanou Zlatou horečkou. Tento 

kamarád nás dosud osobně neznal, přesto nám až ze vzdálené, 

trampům zaslíbené země za oceánem přivezl dárek – vedla ho 

k tomu mnohá vyprávění kamarádů o činnosti Thompsonových 

vlků, informace s fotografiemi na našich internetových stránkách 

a skutečnost, že jsme se opět podíleli na organizování tohoto 

mezinárodního setkání. Potlachy jsou totiž v podstatě setkání, 

setkání s kamarády známými i dosud nepoznanými.

 14. Československý potlach nebyl jedinou velikou akcí, na je-

jímž pořádání se Thompsonovi vlci podíleli. Podíleli jsme se i na 

organizování jubilejního 10. Československého potlachu u Poz-

ďatína v roce 2003, sami jsme zorganizovali nespočet menších 

i větších akcí, naše činnost byla skutečně bohatá. Letošní zářijo-

vý mezinárodní potlach se přesto od těch předchozích v něčem 

lišil – byla to poslední akce, kterou jsme organizovali a které jsme 

se zúčastnili. Po mnoha letech činnosti a po velkém psychickém 

vypětí, spojeném s vyšetřováním údajné trestné činnosti v oddí-

le, jsme se rozhodli činnost oddílu ukončit. I přes rozsáhlé vyšet-

řování a soudní procesy, které trvají už čtyři a půl roku a dosud 

nebyly ukončeny, neodešlo z oddílu kvůli této kauze jediné dítě 

ani z vlastního rozhodnutí, ani z rozhodnutí svých rodičů, nikdy 

nikdo činnost oddílu nezakázal, vedoucí oddílu byl všech svých 

obvinění zproštěn, i když zatím pouze nepravomocně, protože 

státní zástupce se odvolal, oddíl by tedy mohl fungovat dál, ale 

my sami jsme se rozhodli ukončit jeho činnost. Vyšetřování a pře-

devším zkreslená, nepravdivá a bezohledná medializace a reakce 

našeho okolí, to všechno v nás zanechalo svoje stopy, většina 

z nás už vyrostla do věku dospělých či skoro dospělých, a z těchto 

důvodů jsme se rozhodli činnost oddílu ukončit. Rozhodli jsme 

se, že na závěr své činnosti přispějeme svými zkušenostmi k zor-

ganizování velkého mezinárodního potlachu, což se nám, soudě 

podle ohlasu ostatních, skutečně povedlo, a tímto mezinárodním 

potlachem jsme se důstojně rozloučili s kamarády a ukončili jsme 

svoji činnost.

Thompsonovi vlci (bývalí)

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ

Český zahrádkářský svaz,

organizace Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249

PRODEJ VOLNÉHO MOŠTU
Rozhodli jsme se vyjít vstříc mnoha žádostem

a vyhlašujeme prodej volného moštu:

KAŽDÝ DRUHÝ PÁTEK V MĚSÍCI

15:00 – 17:00 hodin (t.j. 14.12. 2007; 11.1. ; 8.2. 2008 atd.)

Prodej volného moštu bez dodání ovoce.

Ceny v uvedených dnech jsou u nás mimořádně výhodné,

12,--Kč + záloha na láhev 0.7 lt.

Rádi bereme místo zálohy lahve 0,65 a 0,7 lt

vymyté a bez etiket. Platí pro všechny občany.

Info na tel. 494 322 579 Václav Jarkovský

Odvezte si známý kostelecký tepelně ošetřený čirý mošt
bez chemických přísad

   Stará legenda vypráví příběh mladíka 

z Florencie, který se vydal na jednu z prv-

ních křížových výprav do Svaté země. Pod 

dojmem válečných hrůz se zapřísáhl, že 

když přežije, donese do rodného města 

plamínek z betlémské baziliky. Po třech 

letech, těsně před Vánocemi, dorazil do 

Florencie zástup zubožených účastníků křížové výpravy a první 

nesl zapálenou svíčku. Všichni přísahali, že plamínek je skutečně 

z Betléma a onen mladík jej opatroval během celé strastiplné 

cesty, aby splnil svůj slib.

 V novodobé historii se každý rok před Vánocemi rozsvěcí 

plamínek Betlémského světla od věčného světla v místě naroze-

ní Ježíše Krista v Betlémě. Odtud putuje letecky do Rakouska 

a pak jej skauti rozvážejí vlaky po celé Evropě. Tento symbol 

míru a pokoje představovaný malým, chvějícím se plamínkem 

spojuje ve vánočních čas tisíce lidí ve čtrnácti zemích Evropy.

 Od roku 1989 putuje Betlémské světlo díky brněnským 

skautům každoročně i do České republiky. Vlaky ČD je rozváže-

no po hlavních tratích. Na jednotlivých stanicích už čekají další 

skauti, kteří štafetou zajišťují rozvoz světla i do nejzazších koutů 

naší vlasti. 

SKAUTI KOSTELEC NAD ORLICÍ

Betlémské světlo



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 21

Kde si můžete Betlémské světlo v Kostelci připálit?

- v neděli 23. prosince 2007 v 9:30 skauti předají Betlémské 

světlo v kostele sv. Jiří

- od 10 do 11 hodin u Vánočního stromu na Palackého náměstí

- po 14 hodině budou skupiny skautů roznášet Betlémské světlo 

do Vašich domovů

Plamínek Betlémského světla rozzáří o Vánocích nejen knot svíčky,
ale i srdce všech lidí.

Zažehněte plamínek pokoje a míru a nenechte ho uhasnout!

za skautské středisko D. Paulusová

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ BROUČEK

 Malí i velcí členové Broučka děkují všem, kteří finanč-

ně či jinak pomáhají, aby byly děti spokojené. Především 

děkujeme panu Leoši Adámkovi z Tutlek, který dětem 

zdarma vyrobil dětské stolky a skříňku na hračky.  

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

POSLEDNÍ VÝLET ROKU 

1. prosince 2007

Sraz účastníků: v 9:00 na Palackého náměstí 
v Kostelci nad Orlicí

Trasa pěšího výletu: Kostelec nad Orlicí, podél železniční trati 
do Častolovic, Častolovice, Pod Strýcem, Čestice. V motorestu 
Výroční členská schůze SKT. Návrat vlakem.

Délka trasy cca 8 km.  

Poznámka pro ty, kteří nemohou absolvovat pěší výlet, 

vlak odjíždí v 10:14 hodin nebo v 11:08 hodin ze zastávky 

Kostelec n.Orl.

NOVOROČNÍ VYCHÁZKA

LÍPOVOU STRÁNÍ

1. ledna 2008

Sraz účastníků: ve 13:30 hodin na Palackého náměstí u kašny 
v Kostelci nad Orlicí

Trasa pěšího výletu: Vyšehrad, Černý kříž, Slavětína, pomníček 
Erbenky, Nová Erbenka, Seykorova studánka, Mandlovní 
mlýn, koupaliště. Pěší trasa cca 6 km.

Vedoucí akce: František Krch

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

Přijímáme objednávky na VÁNOČNÍ KAPRY
Prodejní stánek
(vánoční stromky)

Marián Šípoš,
na náměstí

v Kostelci nad Orlicí

Objednávky na telefonu

494 322 705, 731 955 341

Vzhledem k omezenému počtu ryb přijímáme objednávky do vyčerpání množství.

PRODEJ SE USKUTEČNÍ V PÁTEK 21. 12. 2007
A V SOBOTU 22. 12. 2007 - od 8.00 do 17.00

NA TRADIČNÍM MÍSTĚ V JIRCHÁŘSKÉ ULICI čp. 222 U ZASTÁVKY ČD.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Za příplatek
ryby zabijeme
a vykucháme.

Prodejní doba:

po - pá   8.00 - 17.00



 str. 22 Prosinec 2007 Zpravodaj města

Z HISTORIE

DĚJINY ARCHEOLOGICKÉHO BÁDÁNÍ
NA KOSTELECKU

 Bohaté pravěké i středověké osídlení Kostelecka s sebou od-

nepaměti přinášelo časté setkávání zdejších obyvatel s archeologic-

kým materiálem. V hlubší minulosti byla s výsledky dávné lidské 

činnosti spojována řada lidových pověr či rituálních úkonů, popř. 

činnost sběratelství tzv. rarit, teprve v době osvícenství na ně svou 

pozornost zaměřili tehdejší vzdělanci. S prvními záměrnými vy-

kopávkami a zprávami v dobových odborných časopisech o těchto 

nálezech se začala rozvíjet archeologie jako věda, zanedlouho za-

čala tato disciplína psát i dějiny svého oboru. Každá krajina, každé 

místo, každá lokalita se do dějin archeologie zapsala svým dílem, 

některé větším, jiné menším, okolí Kostelce nad Orlicí patří k těm 

oblastem, jež mají v příběhu této vědy své nezanedbatelné místo.

 Při studiu dějin archeologického bádání na území širšího 

Kostelecka jsem uvažoval, jak tyto dějiny zachytit. Zda je popsat 

v jednotném celku, v jednolitém článku, nebo rozčlenit do něko-

lika fází, tedy jednotlivých časových období, která se vyznačují 

určitými typickými znaky. Rozhodl jsem se pro druhou možnost. 

Bohatá historie mně umožnila průběh archeologického zkoumání 

rozdělit do šesti nestejně dlouhých fází, jež od sebe oddělují dů-

ležité mezníky lokálního i širšího charakteru.

Aleš Flídr

1. Období do roku 1892

 V názvu kapitoly chybí počáteční datum vymezeného období. 

Neuvádím ho z vcelku pochopitelného důvodu, neboť je velmi 

těžké určit, kdy bylo na Kostelecku zahájeno archeologické bádá-

ní, nebo lépe řečeno činnost vedoucí k získávání archeologického 

materiálu. K nálezům archeologického charakteru docházelo ur-

čitě již ve středověku a raném novověku, ale nálezci nevěnovali 

náhodně vykopaným předmětům většinou žádnou pozornost, pří-

padně je považovali za výsledek přírodních nebo nadpřirozených 

sil. Teprve v osvícenství se probouzí ve vědeckých a šlechtických 

kruzích zájem o takovéto nálezy, které v této době plní šlechtic-

ké kabinety kuriozit. 19. století pak představuje dobu, kdy se 

vyvíjí archeologie jako věda, což přináší i rozvoj vědomé činnosti 

vedoucí k získávání archeologického materiálu. Zároveň vznikají 

a rozvíjejí se muzea, která zpočátku fungovala jako instituce 

schraňující archeologické památky v širším smyslu slova.

 Výše popsaným způsobem se pokládaly základy k archeologic-

kému bádání i na Kostelecku. Doklady o pravěkých a středověkých 

nálezech na sledovaném území až do 1. pol. 18. století nemáme, ani 

v literatuře neexistuje jediná zmínka. První doloženou činností ve-

doucí k zisku archeologického materiálu byly výkopy Jana Antonína 

Harbuvala hraběte Chamaré, tehdejšího majitele potštejnského 

panství, na hradech Potštejn a Velešov. V žádném případě však 

nešlo o systematický archeologický výzkum, neboť hrabě byl ve 

svých vykopávkách veden snahou objevit poklady, které byly podle 

pověstí na těchto hradech ukryty, na Potštejně údajně loupeživým 

rytířem Mikulášem z Potštejna, na Velešově příslušníky templář-

ského řádu, přesto má jeho práce pro nás význam, neboť své podni-

kání dobře zdokumentoval. O výkopech na hradě Potštejně, které 

prováděl v letech 1747 - 1782, zanechal podrobnou zprávu, k níž 

připojil dva plány, jeden zachycuje stav hradních rozvalin v roce 

1762, druhý, z roku 1782, systém chodeb a šachet, které hrabě za 35 

let své činnosti nechal na hradě vyhloubit. O výkopech na Velešově 

v letech 1771 - 1773 též hrabě vypracoval podrobnou zprávu se 

dvěma plány jím provedených sond. Nejdůležitější však je, že se 

nám dodnes uchoval středověký materiál, který hraběcí nádeníci 

na obou hradech vykopali. Jedná se o keramiku a řadu železných 

předmětů tehdejší běžné potřeby.

 Hrabě Chamaré nebyl první, kdo kopal na Potštejně a Ve-

lešově. Děvečka sopotnického učitele hraběti vypravovala, že 

našli v potštejnské hradní kuchyni „bednu se spisy“ a už padesát 

let před Harbuvalem kopal na Velešově panský úředník Pecina, 

který též nic podstatného nenalezl.

 Jiné takto rozsáhlé akce, jako prováděl hrabě Chamaré, 

na Kostelecku neproběhly. Žádný další šlechtic se do tak ris-

kantního podniku neodvážil pustit a instituce, které by měly 

podobnou činnost v náplni práce ještě neexistovaly. Jediné 

muzeum fungující v tomto období, tzv. první týnišťské muze-

um, vzniklo o řadu desetiletí později a vyvíjelo svou činnost 

velice krátkou dobu. Založil ho v r. 1839 zdejší právní syndik 

Josef Vladimír Pelikán a fungovalo jen dva roky, do r. 1841, kdy 

zaniká v důsledku odchodu jeho zakladatele za prací do Hradce 

Králové. Sbírky z tohoto muzea byly vzápětí ztraceny, a tak již 

dnes nelze zjistit, jestli vůbec nějakou archeologickou činnost 

provozovalo.

 Počínaje 70. lety 19. stol. můžeme sledovat skutečný zájem 

o archeologické památky na bývalém kosteleckém soudním 

okrese. V této době tu začaly pracovat tři výrazné osobnosti - 

Jan Karel Hraše, Josef Prokeš a Josef Baše. Spisovatel a historik 

J. K. Hraše byl na pražské univerzitě mimo jiné žákem význam-

ného českého archeologa J. E. Vocela, který ho přivedl k zájmu 

o archeologii. Roku 1868 se Hraše přistěhoval do Náchoda, kde 

působil jako ředitel měšťanských a obecních škol a později i ja-

ko muzejník, v roce 1881 se zasloužil o založení muzea v tomto 

městě. Mimo to se věnoval archeologii Podorlicka a svou čin-

ností zasáhl i na Kostelecko, kde se podílel na prozkoumání slo-

vanských mohyl u Ostašovic. Regionální historik Josef Prokeš 

působil v letech 1869 - 1891 jako učitel ve Vamberku. Věnoval 

se sběru a shromažďování archeologických památek v okolí to-

hoto města. Snažil se o založení muzea ve Vamberku, kterému 

chtěl odkázat své archeologické, numizmatické a mineralogické 

sbírky, ale nepodařilo se mu to, a po jeho smrti se sbírka po-

ztrácela. J. Baše pracoval jako lesmistr v Šachově. Věnoval se 

také sběru pravěkých památek, kopal též na výše zmíněných 

slovanských mohylách u Ostašovic, sbírku po sobě nezanechal 

nebo se nedochovala.

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje

Spodní část nádoby, patrně okřínovité, tato je konická, dno ploché. 
Povrch poškozen. Uvnitř pohřeb.



 Zpravodaj města Prosinec 2007 str. 23

��� hotel ���     

Panský Dům

Kostelec nad Orlicí

Tel.: 602 411 791

Vás zve na:

PÁTEČNÍ HUDEBNÍ VEČERY
Při kterých pro Vás budou do konce tohoto roku hrát:

MUSIC DYNAMIC

ANTHONY SHOW

PAVEL URBAN

DLOUHOU NOC  23. 12.
Kdy Vám zahraje pardubická skupina

  STANLEY BAND

Na velký 

SILVESTROVSKÝ VEČER
s celovečerním rautem, ohňostrojem a tombolou.

Podrobné informace naleznete na: 

www.pansky.unas.cz

FLORBAL

ZE SPORTU

 Po snadných výhrách v prvních zápasech čekali 

na žáky FbK Kostelec ti nejtěžší soupeři – Jaroměř 

a Pardubice A. Nutno říci, že nezklamali a svým 

výkonem potěšili sebe i trenéry.

FbK Kostelec nad Orlicí – Sokol Jaroměř 3:3 (1:1, 0:1, 2:1)

B: Urbánek, Burdych, Němec
Utkání bylo vedené ve vysokém tempu a nepostrádalo florba-

lovou kvalitu. Kromě začátků třetin měl Kostelec mírnou herní 

převahu, zejména zásluhou kvalitní kombinační hry, která na 

soupeře platila. Nejslabšími momenty ve hře byly pro Kostelec 

vlastní přesilovky, ve kterých se vůbec nedokázal prosadit. 

Jaroměř byla produktivnější v koncovce a když se v polovině 

závěrečné třetiny ujala vedení 3:1, situace byla vážná. Naštěstí se 

po pár minutách ujala prudká střela Filipa Burdycha ze střední 

vzdálenosti, Kostelec ještě zvýšil tempo a minutu před koncem 

Jan Němec po samostatné akci vyrovnal a utkání skončilo zaslou-

ženou remízou

FbK Kostelec nad Orlicí – Sokol Pardubice A 3:5 (0:1, 1:2, 2:2)

B: Jireš, Jirásek, Řeháček
Pardubice dosud všechny soupeře přehrávaly rozdílem třídy a tak 

se čekalo, jestli se s nimi žáci Kostelce mohou měřit. Po zápase 

se dalo říci – mohou. Nebýt několika chyb, které umožnily dorá-

žet z bezprostřední blízkosti před brankou Vojty Barabáše, gólu 

Mladí florbalisté Kostelce přivezli bod

Hodně zdraví, štěstí a sportovnéch úspěchů
v roce 2008 přejí Klackaři.

KLACKAŘI

Novoroční přání

z trestného střílení za hru v brankovišti a neproměněných šancí ze-

jména Lukáše Jiráska a Jakuba Jireše, mohl být výsledek i opačný. 

Objektivně vzato, Hráči Pardubic byli o něco florbalovější, svým 

napadáním nepustili soupeře do kombinací a výhru si zasloužili. 

Porážka s tak kvalitním soupeřem nemrzí, výsledek a zvláště před-

vedená hra jsou příslibem do dalších ligových zápasů.

Sestava FbK:

Vojtěch Barabáš, Lukáš Řeháček, Petr Černohorský, Jiří Janeček, Pavel 
Cindr, Matěj Urbánek, Vojtěch Bůžek, Jan Němec, Jakub Jireš, Lukáš 
Jirásek, Filip Burdych

J.N.

POBYTOVÉ ZÁJEZDYPOBYTOVÉ ZÁJEZDY
letecké, autokarem i vlastní dopravou

apartmány, chaty, stany a karavany v Chorvatsku a Itálii
chaty a chalupy v Čechách a na Slovensku

ZÁJEZDYZÁJEZDY
poznávací, cyklo, rafting, lyžařské, rybářské, expediční

TERMÁLNÍ LÁZNĚTERMÁLNÍ LÁZNĚ
doprava vlastní nebo autokarem

ZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLIZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLI 

LETENKY, CESTOVNÍ POJIŠTĚNÍ, VSTUPENKYLETENKY, CESTOVNÍ POJIŠTĚNÍ, VSTUPENKY
NA KULTURNÍ AKCE, KNIŽNÍ PRŮVODCE, MAPYNA KULTURNÍ AKCE, KNIŽNÍ PRŮVODCE, MAPY

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty),
517 41
Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
Mobil: 776 098 069
E-mail: info@tanus.cz 
www.tanus.czNabízíme:

Katalogy ZIMA 07/08
!!! Katalogy LÉTO 2008 !!!

Zastupujeme 85 pojištěných cestovních kanceláří !!!

Vytvoříme pro Vás i DÁRKOVÉ POUKAZY.



 str. 2 Leden 2007 Zpravodaj městaZm�na zdravotní pojiš�ovny se vyplatí!
        

� Sta�te se klienty ZPŠ v pr�b�hu prosince 2007 a využijte
nabídku nových zdravotních program� pro rok 2008!
Kompletní nabídku naleznete na www.zpskoda.cz

� Nov� zaregistrovaní pojišt�nci obdrží v�cný dárek.
� Od 3. 12. do 28. 12. 2007 probíhá výdej váno�ních dárk�
pro d�ti do 15 let na všech pobo�kách ZPŠ. Pro vyzvednutí
dárku je t�eba p�edložit pr�kaz pojišt�nce dít�te.

          pobo�ka Rychnov n. K.
          Komenského 30
          tel.: 498 779 281
          fax: 498 779 289
          www.zpskoda.cz

Hezké prožití váno�ních svátk� Vám p�eje ZPŠ

� � �

� � �

� � �

Redakční rada
zpravodaje
přeje
všem čtenářům
klidné prožití
Vánoc 
a malým občánkům 
hodně dárků pod 
stromečkem.

… ať v roce 2008 
mají Vaše cesty 
správný směr.


